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PASKUTINĖS KOLONIJOS LAISVOS, 
AR ILGAI LIETUVAI LEMTA VERGAUT? 
Nepriklausomos Cape Verde ir Comoros valstybės

CIDADE DA PRAIA, Cape Verde Salos. — Paskutiniai por
tugale jos kariuomenės daliniai išsikraustė iš naujai nepriklauso
ma valstybe paskelbtos Cape Verda archipelago valstybėlės.

MORONI, Comoros Salos. — 
Atstovų Rūmai praeitą sekma
dienį vienbalsiai nubalsavo pasi
skelbti nepriklausoma valstybe 
ir tuč tuojau atsiskirti nuo Pran
cūzijos.

Prancūzijos valdžios vyriau
sias atstovas buvo paskelbęs bė
dos stovį, bet kadangi ši salikių 
grupė Indijos okeane, nuo 1886 
metų buvusi Prancūzijos nuo
savybe, pasiliko rami, bėdos sto
vis netrukus buvo atšauktas. Už 
nepriklausomybę -pasisakė 33 
balsai prieš 0. šeši rūmų nariai 
balsavimo posėdyje nedalyvavo.

Paryžiuje prezidento Valery 
Giscard d’Estaign pareigūnu pa
reiškimu, Prancūzų vyriausybė, 
kuri tuos nubalsavimus pati or
ganizavo, nutarimą diskutuos ki
tą savaitę. Comoros susideda iš 
keturių salų su 22Q,00ū gyyento- 
jų.

Per praeito gruodžio mėnesy
je įvykusį referendumą 95 nuo
šimčiai gyventojų, daugumoje 
afrikonu arba arabu kilmės, bal- 
savo už nepriklausomybę, bet pa
sireiškė ir skaitlinga opozicija, 
kuri nenorėjo nutraukti santy
kius su Prancūzija, tai yra Ma
yotte salikė, kurios gyventojai 
daugumoje yra krikščionys.

Labai prisibijoma, kad Como
ros kaip savistovi valstybė bus 
labai nepastovi ir Paryžiaus laik- 
taštis Le Monde perspėja, kad tų 
salų laukia panaši anarchija, ko
kia ištiko Zanzibarą, kai ten bri
tų valdžia baigėsi.

Comoros salos eksportuoja 
vanilą prieskonius ir nendrių 
cukrų, bet dėl nuolatinio preky
bos deficito, priklausė nuo Pran
cūzijos subsidijų.

Kviečia duelin 
Peronienės meilužį

BUENOS Aires, Argentina. — 
Argentinos senatorius Santiago 
C. Atanasov iškvietė duelin dar
bo ministrą Lopez Regą. Rega 
buvo prezidento Perono priva
tus sekretorius, o dabartiniu me
tu jis yra Argentinos darbo mi
nistras ir glaudžiausias Peronie
nės patarėjas. Visa Argentina 
kalba, kad jis tapęs Peronienės 
meilužiu.

Perono vadovauta darbininkų 
profesinė sąjunga išsiderėjo pa
kelti algas 130% visiems darbi
ninkams. Lopez Rega užprotes
tavo prieš tokį didelį algų pakė
limą. Toks pakėlimas išmušiąs 
iš lygsvaros visą krašto ekono
miją.

Prezidentė Peronienė leidusi 
pakelti algas tiktai 80%. Pero- 
nistų profesinė sąjunga paskel
bė dviejų dienų streiką, o kabi
netas atsistatytino. Peronienė 
atsisakė' priimti kabineto atsi
statydinimą.

Argentinos kūne įsiėdė vėžys, 
—pareiškė senatorius, — Aš ma
nau, kad aš būčiau tinkamas gy-

IS VISO PASAULIO

NEW ORLEANS. — Industri- 
jos chemikalai ir pesticidai 
(vabzdžiams naikinti priemonės) 
lietaus iš laukų nunešti į van
denį Louisianoje jau išnaikino 
tris ketvirtadalius pelikonų. Už
draudus dulkinti laukus DDT, 
vartojamas chemikalas eldrin, 
kartų nuodingesnis už DDT.

CAMBRIDGE, Mass. — At
ėmus iš visų rankinius šaudomus 
ginklus, juos paliekant tik poli
cijai, karinėms grupėms ir Mas
sachusetts pistalietų klubams, 
susitaupytų kasmet nuo 35 iki 
120 žmonių gyvybių, kaip paro
do Harvard universiteto praves
tas tyrinėjimas. Negana to, ga
lima būtų išvengti kasmet apie 
1,190 Šaunamais ginklais ’ sužei
dimų ir susižeidimų ir 1,500 gin
kluotų apiplėšimų.

ORLANDO, Fla. — Universi
teto tyrinėtojai patyrė, kad vi
sų amerikiečių tarpe 7.1 nuo
šimčiai yra alkoholikų, o žydų 
tarpe alkoholikų yra tik pusė 
vieno nuošimčio. Žydai irgi ge
ria, nėra abejonės, tik jie nepa
sidaro alkoholikais”, paaiškino 
Orlando žydų rabinas Rudolph 
Adler, pats dalyvavęs tyrinėji
me. “Bet su žydais yra tas skir
tumas, kad jie bėdoje atsidūrę 
kreipiasi į bet kurį savo šeimos 
narį, o ne į bonką”.

Dr. Charles Unkovič, Floridos 
Technologijos universitetto so- 
cialogijos departamento pirmi
ninkas, tyrimus baigus pareiškė, 
kad tik vienas žydas iš 200 yra 
alkoholikas, kai amerikiečių tar
pe kiekvienas keturioliktasis yra 
alkoholikas.

WASHINGTONAS. — Ann 
Lander, garsioji spaudos pata
rėja, kuri per daugiau kaip 20 
metų tuzinuose Amerikos dien
raščių rašo patarimus amerikie
čiams, kaip spręsti šeimų pro
blemas ir išvengti divorsų, stai
ga paskelbė kad jos pačios šei
mos gyvenimas baigiasi persky
romis. Miss Londer 57 metų am
žiaus savo skiltyje rašo: “Liūd
nas ir neįtikėtinas dalykas yra, 
kad po 36 metų gyvenimo san
tuokoje, Jules (Lederer) ir aš 
skiriamės... Atrodo, ne.tikėtina, 
kad sykį turiu rašyti pati apie 
savo divorsą”...

JEFFERSON CITY, Mo. — 
Gubernatorius Christopher Bond 
pasirašė legislatures priimtą bi- 
lių, kuriuos grąžinama mirties 
bausmė piktadariams, nuteis
tiems už iš anksto apgalvotą 
žmogžudystę, bet teisdarystėje 
įstaigos tvirtina, kad praeis dar 
pora metų, kol dujų kamera bus 
panaudota pirmam mirties spren
dimui įvykdyti.

dytojas vėžiui ršpiauti”. Darbo 
ministras nekreipia jokio dėme
sio į kvietimą duelin.

Trys paveikslai parodo^.'V^r/olimu skrfdrmu; lengvai siekiančiu kitus kontinentus it galinčiu 
grįžti į Amerikos bazes, didieji bombonešiai padangėse gauna rehkalingo kuro. Pirmame pavei
ksle kairėje matome bombonešį, artėjantį prie gazoliną vežančio didelio lėktuvo. Kairėje mato
me abu lėktuvus, sujungtus benzinui perpilti. Apačioje, tris skiltis apimančiame paveiksle, iš 
šono matome abu lėktuvus, viena kryptimi skrendančius ir iš lėktuvo - tankerio perpilančius 

benziną į toliau skrendantį Amerikos patį naujausią bombonešį.

Palestinos partizanų lyderis Yassir Arafat 
žada bausti mirtimi žmonių grobikus

BEIRUTAS, Libanas. — Teroristų grupė sekmadienį liepos 
6 d., pagrasino, kad jų pagrobtas Amerikos pulkininkas Ernest 
R. Morgan 72 valandų bėgyje bus užmuštas, jei per tą laiką nebus 
išpildyti jų reikalavimai, bet kokie tie reikalavimai, teroristai 
viešai nepaąkelbė.

Sovietų KGB šnipai 
turi pilną laisvę

WASHINGTONAS. — Sovie
tuose Amerikos spaudos žmonės 
yra sekami ir lydimi, kur tik 
pasijudina. Amerikos televizi
jos korespondentai Rusijoje ei
dami bet kur filmuoti, turi su 
savim pasiimti oficialų cenzorių. 
Net JAV-bių spaudos biuro pa
tarnautojai įpareigoti ir priva
lo teikti KGB raportus.

Sovietų laikraštininkai JAV 
gali keliauti kur tik nori; keliau
jant į valdžiai priklausančias 

vietas ar įstaigas, jiems priva
lomi tie patys formalumai kaip 
ir vietiniams amerikiečiams. Jie 
čia gali interviruoti ką tik nori 
ir filmuoti kas įdomu; jų laiš
kai ir filmai persiunčiami į Mas
kvą necenzuruoti.

Tačiau su laiku Sovietu šni
pai — reporteriai išryškėja; iš 
jų ypač pasižymėję kaip KGB 
agentai yra ; laikraščio Izvesti- 
ja Washingtone korespondentai 
Stanislav Kondrasov ir Jurij 
Barsukov, kurie čia vadovauja 
špionažo operacijoms. Taip jau 
atkreipęs į save dėmesį yra so
vietų darbininkams leidžiamo 
laikraščio Trud korespondentas 
Visarion Sisnev. Oficialių šal
tinių žiniomis. KGB šnipais — 
agentais skaitomi ir Sovietų 
kompartijos organo Pravdos, So
vietų žinių agentūros Tass ko
respondentai bei Maskvos Ra- 
dio-TV agentūrų atstovai, Wa
shingtone vadinami KGB agen
tais.

Darbštusis Izvestijų “kores
pondentas” Barsukov Washing
tone net pramintas “valytuvu 
(Vacuum cleaner), kurs visą 
laiką užimtas visokių popierga
lių, biuletenių, spaudai praneši
mų, kongresinių raportų, kari-

VĖLIAUSIOS ŽINIOS
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o Laisvojo pasaulio valstybės 
neturi savo atstovybės Somalijos 
uoste Berberą, bet sovietų val
džia ten jau turi įsteigusi savo 
laivams bazę. Sovietų laivai ga
li gauti reikalingo kurioj o uosto 
srityje pastatytos rusų raketos, 
galinčios apšaudyti bet kurį lai
vą, esantį 30 mylių atstumoje.

Prancūzijos policija nusta
tė, kad pats Įtakingiausias ir ap
sukriausias teroristu vadas, be
sivadinąs Jackal, yra turtingo 
Venezuelos advokato sūnus, pra
ėjęs Maskvos mokyklas. Jis pa
skubomis turėjo nešdintis iš Pa
ryžiaus motelio, neturėdamas 
laiko surankioti savo dokumen- 
lu.

*♦ Sovietu valdžios propagan
distas Juri Kornilov pataria ame
rikiečiams nereikalauti išleisti 
daugiau žydų, nes sovietų valdžia 
negalės to padaryti, ši pažiū
ra buvo išaiškinta senatoriams, 
o dabar skelbiama spaudoje.

Europos Saugumo konferen
cijos atstovai pasižadėjo vieni 
kitiems pranešti prieš tris savai
tes apie 150 kilometrų atstumo
je organizuojamus 25,000 karių 
ar didesnius manievrus.

Sovietai norėtų 
valdyti pasaulį

PEKINAS. — Reuterio prane
šimu, Kinija pareiškė, kad grei
čiau Sovietų S-ga, o ne J. Vals
tybės pradės naują pasaulinį ka
rą ir Sovietų kompartijos lyderį 
Brežnevą sulygino su Adolfu 
Hitleriu. Trijų tūkstančių žo
džių straipsnyje “Liaudies laik
raštyje” griežčiausiu tonu per
spėjama nuo Sovietų militariz- 
mo pavojaus. Esą Sovietų “so
cialistai imperialistai” didina 
mobilizaciją ir ruošiasi agresijos 
karui. Savo troškulyje užvaldy
ti visą pasaulį, Maskvos lyderiai 
elgiasi visiškai taip, kaip elgė
si Hitleris siekdamas savo am
bicijų, rašo kinų laikraštis.

nių ar kitų valstybių politiką lie
čiančių popiergalių rankiojimu 
Kapitolio Kalne, o jo asistentas, 
storais akiniais Kondrasovas 
rimtoje KGB tardytojo pozoje 
slankioje iš įstaigos į įstaigą. 
Kondrasovas su kitu tokiu — 
pavarde Sisnew turi Kapitolio 

Kalne savo šnipinėjimo parei
goms geriausias sąlygas: jiedu 
yra akredituoti Kongreso spau
dos galerijon, kur bus priskirtas 
kai grįš ir pats Barsukovas.

Neišleidžia žydų
MASKVA. — Sovietų komen

tatorius sekmadienį paneigė gan
dus, kad Sovietų Sąjunga mai
nais už palankias prekybos sąly
gas iš JAV-bių pusės mainais iš
leis didesnius skaičius žydų emi
gruoti. Laikraštyje Selskaja 
Žizn autorius Juroj Kornilom pa
reiškė, kad bet kokios pastan
gos įpareigoti Sovietų Sąjungą 
ne tik yra beprasmingos, bet yra 
net pavojingos kaip politiniams 
taip ir prekybiniams santykiams 
tarp JAV ir SSSR.

Praeitą savaitę 14 Amerikos 
senatorių vedė Kremliuje ilgas 
derybas su Sovietų lyderiais pre
kybos ir emigracijos klausimais. 
Illinois senatorius Percy rodė op
timizmą, kad senatorių kelionė 
palengvins pasiekti kompromi
so derybose dėl prekybos ir emi
gracijos dviem metams sutar
ties.

Trafiko katastrofa 
Dan Ryan greitkely 
17-18 gatvių tarpe 

Sudegė 4 žmonės, vienas apdegė
Anksti rytą į pirmadienį 3:30 

valandą susidūrus automobiliui 
su sunkvežimiu Dan Ryan Greit
kelyje tarp 17 ir 18 gatvių ke
turi žmonės sudegė nebeatpa
žįstamai, o vienas 50 nuošimčių 
apdegęs helikopteriu nugabentas 
į Apskrities ligoninės nudegu
siųjų skyrių.

Minėtu ankstybų laiku vadi
namos Aštuonioliktos gatvės ko
lonijos gyventojai prikelti kėlių 
keistų, subildėjimų, staiga pa
matė aukštyn iškilusių liepsnų 
ir tirštų juodų dūmų gaisrą ir 
nieko netrukus išgirdo sirenų 
garsus. Dan Ryan aukštai iškel
to greitkelio šiaurėn važiuoja
moje pusėje visu smarkumu de
gė susidaužusio automobilio ir 
sukvežimio gazolinas, kurs pa- 
sipylę iškeltuoju keliu ir nutekė
jęs apačion išsiplėtė Į nejaukų 
didelį gaisrą.

Policijos nustatyta, kad nuo 
18 gatvės rampos į greitkelį įva
žiavęs automobilis su 4 žmonė
mis — vyras, žmona ir du — 6 
ir 10 metų amžiaus vaikai — no
rėdamas pravažiuoti * pusiau 
“treilerį” jį užgavo ir tuo pačiu 
momentu šiaurės kryptimi va-1 
žiavęs didžiulis sunkvežimis au- j 
tomobilį suplokštino ir abudu • 
su automobiliu pralaužę šoninę [ 
užtvarą pasikabino aenukrisda- 
mi apačion. Kai gazolino gaisras 
buvo užgesintas arba baigė su
degti, keturi automobiliu važia
vusieji buvo nebepažįstamai su- 
anglėję. Sunkvežimio šoferis 
buvo išgelbėtas, kai policija jį 
pamatė degančiais drabužiais 
bėgantį ir ugnį užgesinę sku
biausiai nulakino į ligoninę, bet 
jo padėtis skaitoma labai rim
ta. Į

Greitkelis buvo pravažiavimui 
apvalytas 6 valandą ryto, bet Į 
trafikas buvo užsikimšęs per 
keletą mylių.

Helsinkiui data

Pulk Morganas ginkluotų vy
rų buvo pagrobtas praeitą sek
madienį kelyje į Beiruto aero
dromą gatvėse smarkioms ko
voms vykstant. Teroristai apie 
■Morgano pagrobimą ir grasini
mą jo gyvybei pranešė rašteliu, 
įkištus pro duris Beiruto žinių 
agentūrai. Raštelyje pasakyta, 
kad 72 valandų terminas prasi
dėjo nuo 9 valandos sekmadie
nio vakaro (Chicagos laiku 1 vai. 
popiet) ; Grobikai pasirašė kaip 
“Revoliucinės Socialistų Akcijos 
Organizacijos” grupė.

Ernest Morgan, 43 metų am
žiaus, iš Petersburg, Va., yra 
priskirtas Jungtinių Valstybių 
militarinės pagalbos misijai Tur
kijoje. Jis buvo sustojęs Beiru
te grįždamas iŠ-CTO (Central 
Treaty- Organization)- čonfe- 
rencijos, įvykusios Pakistane. 
JAV ambasados pranešimu, Mor
gan buvo pagrobtas apie 20 gin
kluotų teroristų būrio kelio už
tvaroje netoli Palestinos pabėgė
lių stovyklos, grįždamas iš aero
dromo, kur buvo nuvažiavęs žur
nalų nusipirkti.

Tą trafiko užtvarą kartais nuo 
karto užimdavo Palestiniečių 
partizanai arba Libano kairieji 
oslevai kovodammi su dešinių
jų krikščionių milicija. Vienas 
Morganą suėmusių teroristų pa
sakęs Morganą vežusiam taksi 
šoferiui, kad Morganas yra 
“Amerikos generolas, atsiųstas 
tvarkyti tiekimo privačioms de
šiniųjų “armijoms”, kovojan
čioms prieš palestiniečius ir kai
riuosius.

Libano premjeras Rashid Ka
ram pareiškė, kad jo saugumo 
jėgos deda visas pastangas Mor
ganui surasti, o Palestinos Išlais
vinimo Organizacijos (PLO) 
partizanai pasisakė patys dedą 
visas pastangas Morganui suras
ti. P.L.O. vadas Arafat šešta
dienį tarėsi su savo partizanais 
apie Morgano pagrobimo ir kitus 
tokius veiksmus Beirute. Ara
fato padėjėjas Abou Ivad prane
šė, kad ’’vadai vienbalsiai Suta
rė griebtis griežčiausių priemo
nių žmonių grobimams sustab
dyti ir pagrobtiesiems grąžinti.

“Mes neleisdami egzekutuosi- 
me kiekvieną (palestinietį), kurs 
bus dalyvavęs žmonių grobimo 
operacijose”, pasakė Ivad.

dar nenustatyta
GENEVA, Šveicarija.—Nepai

sant daug valandlų trukusio ko
ordinacinės komisijos posėdžio, 
Europos Saugumo 35 valstybių 
konferencijai Helsinkyje data 
dar nėra nustatyta. Prancūzija, 
komunistinės valstybės ir Skan
dinavija skatina konferencijos 
datą nustatyti nedelsiant, bet 
kitos valstybės yra nuomonės, 
kad daug dar tebėra neišspręstų 
problemų, dėl kurių susitarimo 
nėra pasiekta.

SARAJEVO, Jugoslavija. — 
Du žemės sudremėjimai sukrėtė 
centrinę Jugoslavijos dalį labai 
išgąsdindami gyventojus, tačiau 
žmonių aukų ir medžiaginių nuo
stolių nebuvo.

Šiltas, vakare atvės.
Saulė teka 5:23, leidžiasi 8:27



TVIRTA SVEIKATA - PASTOVI LAW
proto * jausmu darnos pagrindai*

Naujausių mokslo žinių populiarus perteikimas 

JONAS ADOMAVIČIUS, M. D. 

PAVOJINGIAUSIAS DALYKAS PASAULYJE
Netapęs žmonišku asmeniu žmogus įgavęs jėgos 

tampa pavojingiausiu ant šios žemės tvariniu.
Žemiška ir dangiška tiesa

; " Visi dabar kenčiame nuo ne-
I

žmoniškų, bet jėgos turinčių as
menų daug daugiau, negu nuo 
visų kitų nelaimių kartu sudė
jus. Kodėl taip svarbu žmogui 
subręsti į tikrą žmogų: jaus- 

v. - mais sveiką, protu tvarkingą ir 
kūnu pajėgų? štai atsakymas, 
kurį kiekvienas atsiminkime iki 
kol kvėpuosime.

Medicina laiko sveiką žmogų 
tą, kuris trejopai yra tvarkin
gas-: ne tik kūnu (kurio sveika
ta mes visi labai rūpinamės), 
protu (apie kurio netekimą nė 
pagalvoti nenorime), bet ir jaus
mais (asmenybe, emocijomis). 
Tik taip sujungtai — trejopai 
susitvarkiusį žmogų galima tik
ru žmogumi pavadinti. Toks 
žmogus yra paguoda dangui ir 
žemei. Tai geriausias žemės tur
tas: tokių trejopnai sveikų as
menų aplinkoje nerasi kalėjimų, 
tavernų, kareivinių, skyrybos 
punktų, narkomanijos centrų ir-

kitokių niekdarbių buveinių. 
Kaip nunokęs kvietys yra nau
dingas visiems, taip minėtai tre
jopai subrendęs — nunokęs žmo
gus yra toks, kokio dabar visi 
laukiame ir sulaukti negalime, 
nes neveikiame reikiamai.

Dabar už kiekvieną niekniekį 
reikia daug išlaidų padaryti. O 
mes norime be jokių pastangų 
turėti didžiausią gėrybę — žmo
nišką žmogų. Tokio dalyko nie
kada nesulausime savo tarpe, 
jei reikiamai nuo šiandien nepra
dėsime visi veikti, kiekvienas 
pavieniai ir visi sutartinai.

žmoniškas asmuo mūsų tarpe 
atsiras tada, kai mes imsime se
kančius darbus reikiamai atlik
ti: 1. Reikia jaunus tėvus pa
rengti trejopai sveiko žmoguas 
pradėjimui. Čia negali būti gir
tas tėvas, narkomanė motina, jei 
norime trejopai sveiką žmogų 
pradėti. Sugadinta nuodais sėk
la uždės antspaudą visam nau-

jagimio gyveniniai ir iaė* uis- 
kada iš tąip pradėtų nesulauk
sime trejopai-sveiko asmens.

2. Reikia sveikai pradėtąjį mo
tinos įšėiuje išnfešiot. čia neva
lia negimusįjį penėti per moti
nos kraują nesveikais jausmais* 
nesveiku krauju (pilnu neda- 
tekliaus, pilnu nuodų, pilnu mo
tinos nesveikatos įvairiopos).

3. Reikia busimą trejopai svei
ką žmogų pagimdyti nesužalo- 
jant. Naujagimio smegenų su
žalojimas gali visam laikui jį 
luošu padaryti ir nieko gero vi
suomenė iš tokio negali tikėtis.

4. Pagimdytąjį reikia patal
pinti į jo jausmus, kūną ir pro
tą nežalojančią aplinką. Vėliau 
jį reikės apšviesti to laiko moks
lus kuo labiausiai. Tik taip elg
damiesi galime tikėtis laiku pa
gerėjimo. Jie pagerės per žmo
gaus pagerėjimą. Nieko blogo 
nedarė pats laikas, o darė pats 
žmogus visą peklą keldamas ant 
žemės.

Kad greičiau ryžtumėmės at
likti minėtus ketveriopus dar
bus, mes persistatykime visą pa
vojingiausio dalyko ant žemės 
baisumą; prisiminkime visus 
baisumus, kuriuos atlieka dabar 
mūsų tarpe esąs jausmais nesu
sitvarkęs, bet raumenimis ir fi
nansais pajėgus žmogus.

šiandien mums graso 
didžiausia baisenybė

! t1

.......... <4-. burtis mū
siškiai... Tai baisi, kaip matstm 
įvairiopai panįraįškiajati ligą — 
proto—jausmų sugedimas.

Taįgi, tom dviem negerovėm 
kaip tik ir pasižymi asmenybe 
nesusitvarkęs-, bet jėgos įgavęs 
žmogus. Kai toks bus- karvių 
ganykloje, kai toks bulves skus 
valgykloje — nedaug kam blo
go suteiks. Bet kai toks įsibraus 
į vadovaujamus postus — tai, 
brolyti, laikytis. Jis ims badyti 
visus, o labiausiai teisinėsiąs 
geruoskis žmones. Pastarieji 
daugiausiai nuo minėto pamišė
lio nukentės, kol paminšėlis bus 
nusodintas į jam priklausomą 
vietą.

Minėtai jausmais- asmenybe 
nesveikas, bet galingas, žmogus 
tariasi galįs aplinką tvarkyti 
kaip jam patinka. Jis tariasi, 
kad visus kitus žmones jis ga
li kaip vaikus tvarkyti. Tas toks 
jo pakvaišimas skiriasi nuo al
koholiko pamišimo (delirium tre
mens) . Alkoholikui dramblys, 
arklys atrodo kaip pelės, suma
žinti. Minėtai jausmais sergan
čiajam-atrodo, kad visi kiti žmo
nės yra nykštukai — jis tik vie
nas didelis — kaip samtis tarp 
šaukštų (pagal josvainiskį Čes
lovą Grincevičių Gerojoj Vasa
roj). M

Jausmais — asmenybe nesusi-

tvąrkiuaieji kenčia nuo parano- 
joač tokiems atrodo, kad kurie 
nesutinku su jų klaidinga pažiū
ra i kokį dalyką — tie visi yra 
jo priešai — einą prieš jį.

Yra panašumo tarp jausmais 
nesusitvarkiusiųjų pamiršimo ir 
alkoholikų išprotėjimų jiems ser
gant taip vadinamą Korsakovo 
psichoze. Tada įsivaizduoti da
lykai pakeičiami tikrove, o tik
rieji dalykai iškraipomi (prisi
minkime čią mūsų tulus rašei- 
'vas).

Naujadarai jų kalboje — žo
džiuose atsiranda, kaip ir kitose 
psichinėse ligose. Tai vadina
ma neologizmu. Melas imama 
vadinti klaida kalboje. Kova su 
žmonių žudymu pakeičiama ato
drėkiu (detante).

Jausmais pairusieji ima kuo 
toiliausiai trauktis nuo realybės. 
Deluzijos laiko tuos žmones ant 
ribos tarp realybės ir fantazijos. 
Tokie ligoniai nesisako esą Na
poleonas, bet jie vadina save ne
pavaduojamais bendruomenės 
tvarkytojais, religinių grupių 
viršininkais, nors jų veikla griau
na tiek religines, tiek visuome
nines bendrijas.

Jausmais pairusieji neskiria 
savo jausmingumo nuo realy
bės. Mažiausias nesutarimas su 
kitais juos išveda iš kelio. Tokie

ryžtasi keršyti visiems savo įsi- 
vaizduotiems priešams. Tą kerš
tą jie atlieka visomis jiems pri
einamomis priemonėmis. Se
niau ant laužo degino kitaip ma
nančiuosius. Šiandien jiems pri
einamoje spaudoje iškoneveikia- 
mi “priešai”.

Minėtų bejausmių žmonių su
skilusi asmenybė (schizoid) pa
sireiškia tarp nesutarimo, ką 
jie kalba ir ką jie daro. Jie gali 
sakyti šventumu persunktus pa
mokslus, o gyvenime pagrindi
nių tiesos — tvarkos — sveika
tos dėsnių neprisilaikyti. Jų kal
ba ir darbai labiausiai skiriasi.

Šitokių ligonių daugiausia es
ti teisininkų - politikų tarpe. Tai 
didesnis pavojus mums visiems 
nuo šių ligonių, negu nuo alko
holizmo ir narkotikų kartu paė
mus. Pati visuomenė turi susi
prasti ir imti kontroliuoti visus 
jai kenkiančius, aukštose vietose 
atsiradusius, bet jausmais-asme- 
tybe liguistus veikėjus. Kito ke
lio išlaisvinimui iš bepročių ti
ronijos nebuvo, nėra ir nebus. 
Tik pati visuomenė atsikratė iš
naudotojų karalių inkvizicijos, 
pasninkų, prietarų visame kame 
— ji atsikratys ir pamišėliais — 
politikieriais -— vadais, kuriems 
jėgas atėmus, jie muilo burbulo 
likimo susilauks.

Išvada. Leiskimės vado-

ANDERSWs H* DERWINSKI 
BUS SU LIETUVIAIS

Amerikos Lietuvių. Taryba- 
lapkričio 22 d. Chicagoje, Pick 
— Congress viešbutyje, šaukia 
savo metinį suvažiavimą. Ja
me jau sutiko dalyvauti du di
dieji Lietuvos gynėjai: laikraš
tininkas Bill Anderson, savo 
straipsniais iškėlęs pavojus 
Baltijos valstybėms ryšium su 
Europos saugumo konferenci
ją ir kongresnianas Edward 
J. Derwinski, kongrese įr vyĮ 
riausybėje nuolat keliąs reika
lavimą, kad Lietuvos ir kitų 
Baltijos valstybių inkorpora-į 
cija į Sovietų Sąjungą nebūtų 
pripažinta, nes ji buvo įvykdy? 
ta prievarta ir klasta. Abu tie 
ryžtingi Lietuvos reikalų'gynėj 
jai bus pagerbti specialiame 
Altos suvažiavimo bankete ir 
išreikštas jiems lietuvių dėkin- 
gtiinas. ■ 1

vaujami išmintingiems;, jausmais 
sveikiems ir kūnu tvirtiems asj- 
menims. Jiems tik ir pasveikimė 
atsakingas pareigas — ųe kie
tiems. Iš kitokių tas pareigas 
atimkime visomis jėgomis veik
dami-. ’ i'

Pasiskaityti: Medical į Tri
bune, July 2, 1975. J

► .

flgamecio BALFO pirmininko, 
prelato'J. B. KONČIAUS.knyga

ATSIMINIMAI IŠ BALFO VEIKLOS
t04- dideli puslapiai, daug nuotraukų.
Kieti viršeliai §4.00. minkšti— S3.00.

idilinį knyga kiekvienam lietuviu’, ypač tremtiniui. Geriau- 
<i.a dovana globėjui, siuntusiam siuntinius į Vokietiją ir ki
tas; tremties vietas. Knygą, pasiųsime adresatui; j e? prisiu

site Čekį arba Money Orderį tokiu adresu:

1739 So. Hatsted Street. Chicago. Hiinois 80608

į RIMTA KNYGA - GERIAUSIA DOVANA į
kokią >Naujienose galima gauti puikiu knygų, kurios papuoš bet 

knygų spintą ar lentyną.

K. Bielinis, PENKTIEJI METAI, gražiai įrišta, 592 psl
K. Bielinis, DIENOJ ANT, gražiai įrišta. 464 psl ... ..
Dr. Kazys Grinius, ATSIMINIMAI IR MINTYS. 11 tomas, 

žiais- viršeliais. 336 psl. Kaina $6.00. Minkštais virš.
Prof. YacL Biržiška, SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ KNYGŲ ISTO

RIJA, 1 dalis. 208 psl., Įrišta — $3,00, minkštais vir
šeliais — $2,00; H dalis, 225 psl., Įrišta 
tais viršeliais ........ ........ .........

Prof. S. Kairys, LIETUVA BUDO, gražiai įrišta, 416 psl.
Kipras Bielinis, GANA TO JUNGO, 492 psl., minkštais vir

šeliais. .... .     -..................
Juozas LiūdŽius, RAŠTAI, 250 psl......................................
Px Liūdžiuvienė, ATSIMINIMAI APIE JUOZĄ. LIŪDŽIU, 

88 psl. ... ....     ............................ ........
Janina Narūne, TRYS IR VIENA, jaunystės atsiminima.! 

170 psl................................. _....................... _...... .
M. Gudelis, POVILAS MILERIS, biografijos bruožai 232 

puslapiai ..... ...... ..
Knygas užsakant reikia pridėti

33,00.’ minks-

25 et. pašto išlaidoms.

E N O S.,

1739 S. Haisted St-, Chicago

$6 00
$6.00
Gra-

$5.00

$2.00
S5.50

$5.00
$3.00

$1.00

$3.00

$3.00

Fit 60608. — Tel. HA 1-6100

i KNYGA — GERIAUSIA DOVANA
Kiekvienas lietuvis, kuriam rūpi gimtinio krašto laisvė ir lietu- 

t' vių gerbūvis, privalo susipažinti su žemiau išvardintomis knygomis. 
Čia suminėtas knygas galima užsisakyti Naujienose.

' .. Juo“s Kapačlnskas, SIAUBINGOS DIENOS. Atsiminimai aplei
džiant Lietuvą, bėgimą nuo bolševikų ir gyvenimą tremtinių stovyk
lose Vokietijoje. 273 psl., kietais drobės viršeliais kaina 4 dol.

Juozas Kapažinskas, IŠEIVIO DALIA. Atsiminimai. Išeivio Dalia 
yra natūrali ankstesniųjų atsiminimų tąsa. Tai yra Amerikoje beisi- 

. kuriančio ir patvariai įsikūrusio asmens istorija. Knyga gausiai iliu
struota. 300 psl. Kaina 7 dol.

ČIKAGIETĖS ĮSPŪDŽIAI KOMUNISTŲ PAVERGTOJ LIETUVOJ. 
Autorė buvo Vilniuje, Trakuose. Druskininkuose. Kaune. Naudakiuose.

! Klaipėdoje ir Palangoje. Vaizdus aprašymai, ka ji ten matė, kokias 1 
Įkalbas girdėjo ir ką jai žmonės pasakė. 95 psl. $1.50. Yra taip pat 

išversta į anglų kalbą.

O, Kuraitis, MAGIŠKUOJU KILIMU Į VILNIŲ. Kelionėė i Lietu
vą įspūdžiai. Iliustruota foto nuotraukomis. 331 psL S3.00.

D. Kuraitis, KELIONt I ANAPUS GELEŽINĖS UŽDANGOS. Au- I 
- toriaus pastabumą neapgauna Inturisto ir agitpropo propaganda bei 

užmaskavimai. Abi knygos peraaytos lengvu, gražiu stiliumi.
Vincas Žemaitis, LIETUVIŲ ETNINIŲ SIENŲ KLAUSIMAIS.

3 istoriniai žemėlapiai. 106 psl. Kaina S2.00.
Vincas Žemaitis. LIUBLINO UNIJt/S SUKAKTIES PARAŠTĖJE. 

84 psL Kaina S1-50.
Šie ir kiti leidiniai yra gaunami
NAUJIENOSE, 1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 6060$ 

atsilankant darbo valandomis arba užsakant paštu Ir pridedant 
čekį ar pi^flinf perlaide.

Amerika, kartu ir mes joje gy
vendami, dabar susiduriame su 
taip vadinamu “pavojingiausiu 
vaistu pasaulyje”. Šitą “vais
tą” — tą dalyką nereguliuoja 
Kongresas. Tas dalykas nėra 
narkotikus tvarkančios įstaigos 
knygose atžymėtas. Vienok tas 
dalykas (bejausmis; bet galin
gas žmogus) — jo pasėkos yra 
panašios į narkomanų (alkoho
liui ir heroinui nusilenkiančių
jų) išdaigas. Yra ir kai kurių 
skirtumų minėtų asmenų veik
loje. Nesubrendusio asmenybe, 
bet fiziniai galingo žmogaus 
veikla yra daug javojingesnė už 
visų girtuoklių bei narkomanų- 
žalą kartu sudėjus.

Nesusitvarkęs jausmais, bet 
galios turįs asmuo; nežiūrint jo 
užimamos vietos aukštumo, pil
do didžiausias niekšybes pasau
lyje. Toks degina ant daužo ne-: 
kaltą Joaną iš Arko. Toks krikš
čionis meta į alkano liūto nas
rus. Tokie krikštija lietuvius 
kalaviju, ugnimi ir lietuvių krau
ju. Toks kelia-tiek šventus, tiek 
civilius karus per visą žmonijos 
gyvavimą. Toks skaldo lietuvius 
susispietusius į. Bendruomenę. 
Toks persekioja teisiuosius ir 
niekina visus kitiems gerą da
rančiuosius. Toks visokią kito
kia velniava kelia mūsų ir ne 
mūsų tarpe. Jausmais — savo 
asmenybe nesubrendęs, bet ga
lios turįs žmogus, kartą nusi
kaltęs, brenda toliau į vis di
desnes niekšybes, į blogį. Jam 
vis didesnių niekšybių padaryti 
reikią jis patenkintų savo suar
dytą asmenybę. Nė nemėginki
me su tokiu derėtis, tartis, jį 
geran paveikti. Tikins tik kars
to lenta išlygins. Kad grei
čiau stotume į. tikrus darbus, 
persistatykime asmenybe nesu
brendusio, bet jėgos įgavusio 
žmogaus baisumus.

Psichinis nesubrendėlio 
gyvenimas

Neteisingas įsitikinimas, ku
ris negali būti atitaisytas prota
vimu, vadinamas delusija (delu
sion >. Tai logiškai atsiektas įsi
tikinimas, bet klaidingas. Jo ne
galima atitaisyti diskusijomis, 
įtikinimu, ar net pačio sergan
čiojo juslėmis. Yra tdkia delusr- 
ja. vadinama delusion of gran- 
įdeus — tai klaidingas įsitikini
mas žmogus, kad jis yra svar
bus, galingas, turtingas, (čia 
prisiminkime 
kėjus”.

Chroniška, 
ti asmenybės
minti ambicijomis ir įtarinėji
mais yra vadinama paranoia. Ji 
eina kartu su virš minėta delu
sija. Jąja serga chroniški alko- 
holikai, haliucinacijas turį as
menys, po teismus besitranką 
dėl įsivaizduotų kaltinimų žmo-

AVAILABLE THRU JULY 15
WITH JUST A $300 OR MORE - 

DEPOSIT INA NEW OR EXISTING ACCOUNT

t

tūlus mūsų “vei-

pamažu blogėjan- 
netvarka, pasižy-

SET OF 
52 PIECE 

EKCO 
FLATWARE

MAKE
ILLmOf
BE - .

BCAIWIN&

SUNBEAM 
JET MIST 

HAIRDRYER

MARY 
PROCTOR 

ICE 
CRUSHER

U.S. FLAG
KIT
Includes 

pole & bracket 
for mounting

COME IN AND PICK UP YOUR SELECTION!

Plus 5% State Sates Tax on an Hems. Please, only one premium gift, 
per family—
Customers must pick up premium items at our offices.

’ WHILE SUPPLIES LAST

CHOOSE FROM THESE FINE GIFTS —

$300 $1,000 $5,000
DEPOSIT DEPOSIT DEPOSIT

Picnk Bog. FREE FREE FREE
Flashlight * FREE FREE FREE
Umbrelta FREE FREE FREE
American Hog $ 6.00 FREE FREE
ke Crusher $ 8.00 FREE FREE
Hair Dryer $ 8.00 FREE FREE
Carving Set $ 14.00 $12.00 FREE
52 Piece Flatware $16.00 $14.00 FREE

Midland Savings offers top premium items with top 
interąst rates and services. 5’/< % interest on regular 
savings .. . up to 7%% on savings certificates. 
Interest compounded daily, paid quarterly.

A

That’s right! Just stop in at either of our 
Midland Savings offices and deposit $300 or 
more. Then take your pick from a wicte choice 
of household gifts.

See box at left for complete selection. Then 
take a look at the display in our lobbies. 
You’ll be glad you did!

rh mm LAND SAVI MES
— & LOAN ASSOCIATION

8929 S. Harlem Ave.. Bridgeview. Illinois 60455 • Phone 598-9400
4040 Archer Ave, Chicago. Illinois 60632 • Phone 254-4470

OFFICE Į Bridgeview: Mon., Tues., 9 to 4:30; Thurs., Fr., 9 to 8; Sat, 9 to 1; Wed., Walk-up WWow* 9-3- 
HOURS f Archer; Mon., Tues., Fri., 9 to 4J0; Thurs., 9-8; Sat., 9-1; Closed Wednesday
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JUOZAS KARIBUTAS

ŽVILGSNIS Į PIETŲ AMERIKĄ
(Tęsinys)

Rytojaus dieną, kada jie iš
važiuoja į Buenos Aires pasi
tikti atvykstančios dukros, aš 
paprašiau kad mane išvežtų į 
viešbutį. Apsistojau prieš pat 
pliažą viešbutyje “Dora”, kur 
ir garsiųjų kazinų pastatas 
prieš mano langus.

Plažas labai gražus, bet ja
me negalima būti dėl šalto vė
juoto oro. Tad laiką pralei
dau mieste, čia kiek tvarkin
giau. Krautuvėse tikrai yra j 
ką pasižvalgyti, Sako , kad 
čia sezono metu, pliaže nega
lima rasti vietos, o dabar visur 
tuščia ir viešbučių kiek tik no
ri. Nenuostabu čia tik 250 ki
lometrų nuo didmiesčio Bue
nos Aires, kur gyventojų 8-ni 
milijonai.

Mar del Plata 1857 m. buvęs 
pajūrio laukas. Atsiradęs gud
rus Don Patrįcie Peralta Ramos 
ir 1907 m. įpradėjo planuoti 
ir statyti šitą kurortinį miestą, 

t«

SUSIVIENIJIMAS
LIETUVIŲ
AMERIKOJE v

SLA — jau 30 mėty tarnauja lietuvių visuomenei ir išmokėjo dau
giau kaip SEPTYNIUS MILIJONUS dolerių savo apdraus
tiems nariams.

SLA — didžiausia lietuvių fraternalinė organizacija — duoda gyvy
bes apdraudę Ir ligoje pašalpą, kuri yra pigi, nes SUSIVIE
NIJIMAS neieško pelno, o teikia patarnavimus savitarpinės 
pagalbos pagrindu.

SLA — jau turi daugiau, kaip tris su puse milijono doleriy kapitalą, 
tad jo apdrauda tikra ir saugi. Kiekvienas lietuvis čia gali 
gauti įvairių klasių reikalingiausias apdraudas nuo $100.00 
iki $16,000,00.

SLA — jaunimui duoda gerą Taupomąją Apdraudę • Endowment In* 
surance, kad jaunuolis gautų pinigus aukštojo mokslo studi
joms ir gyvenimo pradžiai.

SLA — duoda VAIKAMS ir jaunuoliams labai pigią TERM apdraudę: 
už $1,000.00 apdraudos tik $3.00 mokesčio metams.

SLA — ASCIDENTALĖ APDRAUDA naudinga visokio amžiaus asme
nims, rekomenduojama lietuvišku KLUBŲ ir draugijy na
riams. Už $1^000.00 akcidentalės apdraudos mokestis $2.00 
į metus.

SLA — kuopos yra daugumoje lietuvių kolonijų. Kreipkitės į kuopų 
veikėjus ir jie plačiau paaiškins apie SUSIVIENIJIMO darbus.

Gausite spausdintas informacijas, jeigu parašysit:

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
307 WEST 30 STREET, NEW YORK, N. Y. 10001

POEZIJOS VEIKALAI
Poezija — kaip pavasaris, kuris pradžioje pro tirpstantį sniegą liepia 

lazdynui išskleisti mažuti deimantu spindintį žiedą, apkaišo medžių šakas 
sirgimais, kaip konfetėmis ir pamažu įveda į gamtos vaizdų ir garsų ste
buklus. Dramatiškai besikeičiančiuose gamtos scenovaizdžiuose svajoja, 
juokauja ir verkia poetai, pajėgdami išreikšti žodžiais jausmų ir. minčių 
gelmes.

Naujienose yra gausus pasirinkimas poezijos leidinių:
L J. Aoęvstilfyrė-Vilčlūnlenė, ŽVAIGŽDĖTOS NAKTYS. Didelio for

mato, 128 psl. Kaina $1.—.
2. Jurgis Baltrušaitis, ŽEMĖS PAKOPOS. Elegijos, giesmės, poemos. 

Kišeninio formato, 157 psL Kaina $2.00.
31 Butkų Juzė, EILĖRAŠČIAI IR RAŠTAI. 155 psL S1.50.
4. Vincas Jonikas, LYDĖJAU VIEŠNIĄ VĖTROJE. Eilių rinktinė. 169 

psl. Kaina S3.00.
5. Kleopas Jurgelionis, GLUDI • LIŪDI. Lyrikos eilės, 105 psl. $2.00.
8. Anatolllus Kairys, AUKSINĖ SĖJA. Eilėraščiai, 86 psl. S2.00.
7. Nadas Rastenis, TRIJŲ ROŽIŲ ŠVENTĖ. Eiliuoti pasakojimai apie 

3 išvietintas lietuvaites senovės laikais; su autoriaus iliustracijomis $5.00.
8. Nadas Rastenis, THE FOREST OF ANYKŠČIAI, Antano Baranausko 

“Anykščiu šilelis”, vertimas, 42 psl. $2.00.
9. Balys Rukla, UGNIES PARDAVĖJAS. Hlės, 95 psL $1.00.
10. Stasys Santvaras, ATDARI LANGAI. Rinktinė lyrika, 167 psL, S3.00
11. Stasys Sastvaras, AUKOS TAURĖ,’ 5-ji lyrikos knyga. 152 psL $2.50.
12. Petras Šagalas, SAULĖLEIDŽIO SPINDULIUOSE. Eiliuoti kūrinė

liai, 92 psL, SI,00.
13. Petras Šagalas, PLAUK, MANO LAIVELI. Eilėraščiai, 112 psl. S1.00.
14. Eugenifus Gruodis, AGUONOS IS SMĖLIS. Eilės, 70 psl., $1.00.
15. Elena Tumienė, KARALIAI IR ŠVENTIEJI. Eilėraščiai, 80 psl. $2.50.
16. Alfonsas Tyruolis. METU VINGIAI. Lyrikos rinktinė. 180 psl. $3.00.
17. Jonas Valaitis, SENOVĖS LIETUVIŲ DIEVAI. Mitologijos posmai. 

55 psL $1.00.
18. Adomas Jasas, BŪK PALAIMINTAS. Poezija, 115 psl. $3.00.
Norėdami įsigyti šias ar kitas knygas, prašome atsilankyti J Naujienų 

raštinę arba užsakyti paštu, pridedant čekį ar piniginį orderį.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted Street, Chicago, Illinois 60608

Nesenai. išėjusi laukta
Juozės Vaičiūnienės knyga

TAUTINIU ŠOKIŲ ŠVENČIŲ TAKAIS
100 didelio formato psL, dang paveikslų. Kaina 12.00.

Persiuntimui paitu reikia pridėti 25 c. egzemplioriui.
Ansambliai, chorai, grupės, užsakiusios 10 ar daugiau egsempliorių, 

nemoka palto persiuntimo iilaidų.
Knygą galima gauti Naujienose arUa pasiunčiau t čekj ar Money or

derį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted St, Chicago, Illinois 60608
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kuris yra ne tik Argentinos, bet 
visos pietų Amerikos garsiausių 
kurortų. Dabar čia pastatyti 
didžiausi prabangūs viešbu
čiai, kazino, restoranai ir val
diškos įstaigos. Dabar ant At
lanto kranto išaugęs didžiulis 
miestais su uostu ir zoologijos 
sodu. Vaikams yra visokių 
pramogų: jojimas ant arklių, 
gulbėmis važinėjimas ežeriuke. 
Žinvoma, tik vasaros sezono 
metu čia pilnas gyvenimas

Po trijų dienė vėl traukiniu, 
tik pirma klase, nors tris kar
tus brangiau, grįžtu į Buenos 
Aires., nes į Commadoro Riva- 
davią lėktuvo nėra.
COALMMADORO RIVADAVIA

Vargiai iškombinuoju bilie
tą į Commadoro Rivadavia, kur 
būtinai norėjau aplankyti žmo 
nos giminaitį Kazimierą šla
pelį.. Nuėjus į Argentinos 
Aerodromą vos neaiktelėjau,, 
nes radau per porą kvartalų 
eilę žmonių. Jokios vilties bi-

Kansas City muziejuje yra porcelianinė gervė, sukelianti daug džiaugsmo muziejų lankantiems 
vaikams. Buvo nulietos trys panašios gervės. Vieną tokią gervę prezidentas Niksonas, 1972 me
tais vykdamas į Pekiną, nuvežė dovany Kinijos komunistinei valdžiai. Antroji gervė stovi Bal
tuose Rūmuose Washingtone, o trečioji pateko į Kansas City muziejų. Porcelianines gerves nu
liejo keli porcelano specialistai Trentone, N. J., esančioje Boehm Studijoje. Specialistai užtru

ko dviejus metus trims gervėms nulieti.

Casimiro Pečelis, kur tikrai 
galėsiąs apsistoti.

Šoferis gerai žinąs miestelį, 
tuojau surado reikiamą žmo
gų ir tas su dideliu džiaugsmu 
sutiko pakeleivį, nes pas juos 
turistai retai teužklysta. Jis 
stebėjosi mano keliavimu ir ko
kiais tikslais jų Chubute apy
linkę pasiekiau. Išsiaiškinau, 
kad važiuoju į Sarmiento, pas 
Šlapelius, Jkurie lyg ir gimi
nės, tad noriu juos aplankyti. 
Pečiuliai nuoširdūs žmonės, jie 
sunešė mano lagaminus į savo 
gričįutę ir tuojau paklausė, ar 
nesu alkanas. Teiravosi apie 
kelionę, Amerikos lietuvius ir 
kaip ilgai manau jų mieste 
svečiuotis.

Žmona paruošė skanios žu
vies. Vakarienės metu jis pa
sakojo kaip jie čia atsirado ir 
kūrėsi. Kuklus jų dabartinis 
gyvenimas, bet jie patenkinti 
Užauginę vaikus ir susilaukė 
keletos anūkų. Atvažiavo 1921 
metais. Tada čia buvo apie 20 
lietuviui Visi susirinkdavę sa
vaitgaliais, dainuodavę, šok- 
davę'ir Storėjo susiorganizavę 
klubą. Atsikviestas merginas 
pasirinkdavę už žmonas. Su 
vietiniais būdavęs mažas ben 
dravimas. Jie supykę keikda
vę: “prakeiktas! lenkais”. Len
kai ir dabar turi blogą vardą.

Jų daabrtinis gyvenimas — 
virtuvė. Joje stalas, šaldytu
vas, vandens tankas, kampe 
kriauklė indams plauti ir aukš
tai didelis kranas. Žmonės su
tikti suvargę, vėjų nugairinti. 
Miestelis nesenai išlietas as
faltu ir kai kur išvesti šaligat
viai. Pirkelės menkos ir tik val
diškos įstaigoss ištaigingos ir 
kelių aukštų.

Rytą kėliausi pabudintas 
skardaus gaidžių giedojimo. 
Buvau pavargęs. Naujos ap
linkos paveiktas, blogai miego
jau. Jie rengėsi kelios šeimos 
piknikauti ir kvietė mane pas 
juos pasilikti bent iki rytojaus, 
bet aš jau noriu išvažiuoti Dar 
aplankęs porą lietuvių šeimų, 
užsukau į autobusų stotį ir pa
sirūpinau į Sermiente bilietą. 
Šoferiui mano palydovai pasa
ko, kad aš nekalbu ispaniškai 
ir prašo, kad mane nuvežtų tie
siai pas Kozimierą šlapelį, šo 
feris pasisako šlapelį pažįstąs, 
o be to jis gyvenąs tik pusė 
kvartalo nuo autobusų stoties.

Sekmadienis gražus, ir oras 
tylus ramus,' tyras, Mane ap- 
veža keletą miesto kvartalų ir 
išgiria, kaip dabar esą gražu. 
Kai jie atvyko čia buvo tik ke
li namai ir žuvininkystės fabri
kai. Aš tik linguoju galva ir min
timis baidausi tokio čia dabarti
nio gyvenimo, bet su juo nuo
mone visai sutinku.

Antrą valandą po pietų aš sė
džiu purviname autobuse, su- 
plyšusios sėdynės, langai me
tais nevalyti ir važiuoju į Ser- 
miente. Laukai, dykumos ir 
vėjo nešamas smėlis. Dvi ėjų li- 
nijų kelia vietomis asfaltas, bet 
daugumoje* dar negrįstas — 
dulkėtas. Gal kokią valandą

lietui gauti. Atsiminiau, kad 
turistui geriausia išeitis — tai 
Sheritan viešbutis. Taip ir pa
suku į jį, kur be jokių eilių, te
lefonu gauna man bilietą. Net 
šypsaus iš pasitenkinimo. Su
moku 581 pesą, bet lėktuvo rei
kia laukti iki šeštadienio. Va
dinasi keturias dienas.

Sėdžiu neturėdamas ką veik 
ti, ir laukiu skridimo. Kai mi
nėtą dieną riedu autobusu į Ei- 
zezos aerodromą, esu tikras, 
kad tą tolimą kraštą, kur tu
ristai niekados gal neužklysta, 
pamatysiu.

Aerlines Argentina lėktuvas 
didelis, bet pusiau tuščias Ir 
kas gi į tokį užkampį važiuoja? 
Todėl ir lėktuvai tik porą kar
tų į savaitę ten skranda.

Lėktuvas taip ūžia, kad su 
kaimynu susikalbėti sunku. 
Užkanda ir arbata . Viskas taip 
kukliai. Trijų valandų skri
dimas ir po mūsų kojomis pli
ki Commadoro kalnai. Kiek 
akys užmato, visokie kalna
gūbriai ir nei vieno medelio. 
Vėjai pusto smėlį, o_jei kur ir 
pasimato sodyba, tai vėių nu
gairinta ir smėliu apnešta, ma
žai skiriasi nuo pilkos žemės.

Lėktuvas nusileido, Kelei
vių nedaug. Visi bematant iš
siskirstė ir likau vienas dairytis. 
Einu prie tarnautojų ir bandau 
susikalbėti. Niekas angliškai 
nemoka. Gestais rodau, kad 
noriu telefonų knygos. Gaunu. 
Padeda surasti pavardes, bet 
nelaimei telefonais niekas neat
sako. šeštadienio vakaras ir 
greičiausiai žmonės išvykę. 
Tad Įimu taksi ir. važiuoju 
pagal knygoj surastą adresą.

Stankevičius Povilas, nervų 
ligų daktaras. Kai surandu dak 
taro namą, kuris apkaltas blė- 
komis, užneštas smėliu ir dar 
prie to gatvė vargiai išvažiuo
jama, nusigandau. Į mano 
beldimąsi senyva moteris iški- 
šogalvą iš antro aukšto ir is
paniškai paklausė, ko aš norė
čiau. Pasisakiau, kad ispaniš
kai nekalbu tik galiu kalbėti 
lietuviškai-ir angliškai. Tada 
iš jos akcento supratau, kad 
vokiečių kalba galės mums pa
dėti ir pradėjom kalbėti vokiš
kai. Paaiškino, kad jos sūnaus 
daktaro nėra, išvykęs savait
galiui. Ir patarė važiuoti pas

pavažiavus p er dykumą, pri
važiavome didelį gardą pilną 
avelių. Prie kelio tik vieninte
lis namas, kuriame gavome 
šalto gėrimo atsigaivinimui. 
Einu prie sausakimšai prigrūs
to avelių ir mažių ėriukų gar
do ir matau fotografas apara
tą pasistatęs .ant didelių kojų, 
pats po juoda marška palindęs 
vargsta. Ir ką gi jis ten pano
ro fotografuoti. Prieinu. Neto 
Ii garde vienas vyras jau lupa 
avelei kailį, laksto perkaru
sių šunų kirbinė ir avių bliovi
mas maišosi su šunų lojimu. 
Kodėl jas tokiame karštyje 
taip kankina? . ... ,

Nieko nesužinojau, autobu
sas davė signalą eiti. į vidų ir 
važiuoti toliau. Karštis .kepi
na ir mus be vėsintuvų auto
buse pribaigtinai dusina. Lan
gai atdari ir vėjai švilpia neš
dami kitų pravažiuojančių dul
kes į vidų. Ir kai važiavome 
Sermiente laukais aš buvau la
bai laimingas, kad tokia ke
lionė baigėsi. Visai neprama- 
čiau, kad kita bus dar daugiau 
varginanti ir sunki.

Kalnai supa lygumas. Jie 
snieguoti, bet čia žemai, kur 
važiuojam žalia ir drėgmės pa
kankamai, nes visur matau 
upelius ir balas. Karvių pulkai 

Taupykite dabar.

Išduodami Certifikatai, kurie neša iki

Pas mus taupomi jūsų pinigai atlieka di
delius darbus. Pirma, jie padeda Jums pa
siekti asmeniškus jūsų užsimojimus. Antra, 
jie padeda sukurti geresnę apylinkės ben
druomenę ir parūpina fondus namams įsi-

Santaupos, padėtos prieš 10 mėnesio die
ną, neša nuošimčius nuo mėnesio pirmos 
dienos. . j -SJSTI

Įsteigta 1923 metais.

Įrtalgof pietuose kiemas automobiliams p&statytL

palūkanų, priklausomai nuo įdėtos sumos ir 
jos išėmimo.

Investavimo knygelės sąskaitos neša

514%

_______ me »ara_______
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SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
1800 So. Halsted St Chicago, HL 60608
VIENA STIPRIAUSIŲ BENDROVIŲ, TURINTI DIDELES ATSARGAS.

TeL 421-3070

gano-i. arba subridę į vande
nį tingiai atrajoja. Avelių dide
li pulkai su šunimis, piuemenys 
ant arklių jodinėdami jas ga 
:io.

Autobusas suka į miestelį. 
Gatvės negrįstos ir duobėtos.

giausiai nedideli, vienaaukš
čiai. Čia sutikanie joja arkliais 
važiuoja dideliais vežimais kai
miečiai, 
nis, tai

Žiūriu
kampelį, 
daise prieš septynias 
metų pirmieji kūrėsi 
šlapeliai.

(Bus daugiau)

Kadangi sekniadie- 
ir judėjimas menkas, 
į kiekvieną 
j tas vietas,

gatvės 
kur ka- 
dešimtis 
lietuviai

MINNEAPOLIS. — United 
Church of Christ bažnyčios vy
resnieji kunigai pirmą kartą tą 
jasiskelbė kiek gauną algos. Jie 
tai padarė atsakydami j iškeltą

PASSBOOK 
SAVINGS... 
the best way to savyeguhdy! 

iai 
Ccmpounded

quarterly
OUR SAVINGS 

.CERTIFICATES
EARN UP TO

2212 WEST CERMAK ROAD CHICAGO, ILLINOIS 60608
Phons: Virginia 7.7747

. HOURS: Mon.Tae.Fsi.9-4 Thu3,9-S. Sat. 9-1

SERVING CHICAGO AND SUBURBS SINCE 1905

......  .....• ............... ................................ ------------------------------------------------------------------------------------ - -------------- -------- -- rZ-------  -

Prof. Vaclovo Biržiškos

SENŲJŲ LIETUVIŠKŲ 
KNYGŲ ISTORIJA

Pirmajame tome yra 208 puslapiai, o antrajame 226 puslapiai, 
Abu tomai minkštuose Virsėiiuose parduodami už $4.00, o kietuose 

viršeliuose už $6.00.
Abi knygas gausite, Jei pinigus pasilsite tokiu adresu: v 

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street Chicago, Illinois 60608

klausimą spaudos konferencijo
je tos bažnyčios sinodo metu.

Dr. Robert V. Moss, 1.8 mi-, 
lijono narių denominacijos pre
zidentas, pranešė sinodui gau
nąs metinės algos $34.100 ir jo 
sekretorius kun. Joseph E. 
Evans $25,400. Bažnyčios iždi
ninkas Charles H. Lockyer gau
nąs $28,000 be jokių kitokių 
priedų.

t f i į i i i

SKAITYK PATS IR PARAGINK
KITUS SKAITYTI

see us for 
UQlRt financing 
1 AT OUR 10W RATS
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(Tęsinys)
ŽVELGIANT J TIKROVĘ

Kai kalbame nesėdėdami pro
pagandiniame balne, o atsikrei
pę į gyvenimo tikrovę, tada da
lykus matome kiek kitaip.

Prieš kiek laiko Bostono liet, 
kultūros klube apie M. Čiurlio

nį šnekėjęs Myk. Drunga pabrė
žė, kad jei Čiurlionis būtų ku
rios didelės tautos atstovas, tai 
gal esą būtų lygiai tiek pat gar
sus ar net garsesnis už Picasso. 
Panašiai kažkada buvo sakoma 
ir apie V. Krėvę: kad ir jis būtų 
buvęs Nobelio premijos vertas, 
jei būtų kilęs iš didelės tautos.

NAUJIENŲ raštinė atdara kasdien, išskyrų* sekmadienius, nuo
9 vai. ryto iki 5 vai vakaro šeštadieniais — iki 12 viL

Pataria netikėti detentes politika
Ne rašytojai, ne politikai, ne profesoriai suruošė 

rusų rašytojui Aleksandrui Solženicynui paskaitą Wa
shingtone, bet Amerikos Darbo Federacijos pirminin
kas George ;Meaney. Ne Dr. Henry Kisingeris ir kong
reso atstovai klausėsi sovietų Rusijos tremtinio, bet di
delę klausytojų daugumą sudarė Amerikos Darbo Fe
deracijos atsakingi pareigūnai, įtakingesnių Amerikos 
darbo unijų vadai.

Pasirodo, kad George Meaney labai gerai pažįsta 
Rusijos ir Amerikos komunistus,, žino jų vartojamus 
metodus darbininkų unijoms grobti ir jas išnaudoti. 
Maskvos agentai pajėgė įsistiprinti keliose Vakarų Eu
ropos darbininkų unijose, bet jie nepajėgė valdyti di
desnių darbininkų sluoksnių. Pradžioje Walter Reuter, 
o vėliau pats Meaney daug prisidėjo, kad Prancūzijos, 
Vokietijos ir Olandijos darbininkų unijos nepatektų Į 
Maskvos agentų kontrolę. Amerikos darbininkų unijos 
padėjo ir Afrikos darbininkams išvengti komunistų pri
mestas vergijos.

Amerikos Darbo Federacijos pirmininkas Meaney 
buvo patenkintas Solženicyno padarytais pareiškimais, 
nes jis niekad netikėjo, kad dabartinė sovietų valdžia 
laikysis bet kokių susitarimų. Nereikia eiti gilesnėn pra
eitin. Užtenka /pasižiūrėti į Vietnamą. Prieš tris metus 
pradėjo vesti pasitarimus taikai Vietname atstatyti; 
Brežnevas pasižadėjo nesiųsti daugiau karo medžiagos 
Šiaurės Vietnamo komunistams; už tą “taiką” valsty
bės sekretorius Kisingeris gavo net Nobelio taikos pre
miją, bet kai JAV karo jėgos išvyko iš Vietnamo, so
vietų valdžia pradėjo ruošti planus ir siųsti ginklus vi
sam Vietnamui pavergti, šiandien komunistai valdo vi
sa Vietnamą. 4- V

Rašytojas Solženicynas labai aštriai kritikavo JAV 
užsienio politiką. Jam atrodo, kad JAV padarė didelę 
klaidą, 1933 metais pripažindamos Sovietų Rusijos vy
riausybę. Solženicynas vadina klaida JAV susitarimus 
su sovietų vyriausybe Vokietijai išgriauti. Jis nesiga
ilėjo žodžių Vietnamo Įvykiams.

Solženicynas būtų norėjęs, kad galimai didesnis 
aukštų Amerikos pareigūnų skaičius būtų galėjęs pa
siklausyti jo paskaitos. Buvo pakviestas Valstybės sek
retorius Kisingeris, bet jis buvo išvykęs atostogų ir ne-

-- ------ ---- -------------- - v";
norėjo grįžti į Washingtona. Jis norėjo pasikalbėti su 
prezidentu Fordu, bet pasimatymas iš anksto nebuvo su
tartas, prezidentas tarėsi su kitais žmonėmis, todėl rusų 
rašytojas negalėjo su juo pasimatyti. Solženicynas būtų 
norėjęs, kad krašto apsaugos sekretorius James Schle- 
singeris būtų pareiškęs savo nuomonę apie rašytojo pa
dalytus tvirtinimus, bet ir jis atsisakė daryti platesnių 
komentarų. Paskaitą išklausęs krašto apsaugos sekreto
rius pareiškė, kad keli Solženicyno tvirtinimai buvo ne
tikslūs. Nežiūrint į kritiką, Schlesingeris pareiškė, kad 
detentės politika esanti teisinga ir vyriausybė ją vykdy
sianti.

Blogiausia, kad ir detentės politikos Sovietų Sąjun
gos dabartiniai vadai nesilaiko. Paskutiniais penkeriais 
metais dabartiniai Rusijos valdovai pasirašė daug naujų 
susitarimų, bet juos sulaužė. Solženicynas norėtų, kad 
JAV kištųsi daugiau Į sovietų valdymo būdus. Jam pa
tiktų, kad JAV priverstų dabartinę sovietų valdžią res
pektuoti pagrindines žmogaus teises ne tik pačioje Rusi
joje, bet ir rusų pavergtuose kraštuose.

Savo kalbos metu Solženicynas priminė klausyto
jams, kad sovietų karo jėgos okupavo Lietuvą, Latviją ir 
Estiją. Be to, paskaitos ir banketo organizatorius Geor
ge Meany Į paskaitą buvo pakvietęs ir Simą Kudirką, kad 
jis galėtų pasiklausyti paskaitos ir susipažinti su rašy
toju. Solženicyno paskaita buvo banketo metu. Kai su
kviestieji pavalgė, tai rašytojas pradėjo dėstyti savo pa
žiūras apie užsienio reikalus.

Amerikos Lietuvių Taryba, patyrusi apie rusų rašy
tojo Solženicyno pažiūras apie detentės politiką, patarė 
Lietuviams parašyti laiškus ne tik pačiam Solženicynui 
už priminimą apie pavergtus Pabaltijo kraštus, bet ir už 
patarimą amerikiečiams būti atsargesniems su naujomis 
nuolaidomis Kremliaus valdovams. Iki šio meto jie laužė 
ir laužo visus susitarimus, jau metas pareikalauti, kad 
sovietų valdžia pildytų padarytus tarptautinius pasiža
dėjimus. ■ , ęr; —~

Amerikos Lietuvių Taryba prašo skyrius, organiza
cijas ir paskirus lietuvius rašyti laiškus prezidentui, vaL 
stybės sekretoriui ir kongreso atstovams, kad būtų jie 
labai apdairūs su visa detentės politika. Užtenka ruošti 
naujus susitarimus, bet jau laikas paspausti, kad sovietų 
valdžia pradėtų anksčiau, duotus pasižadėjimus vykdyti. 
Sovietų valdžia yra pasižadėjusi gerbti pagrindines žmo
gaus teises, bet Sovietų Sąjungoje niekas jų negerbia. 
Sovietų valdžios atstovai ir komunistų partijos nariai 
tebesauvaliauja.

Kongreso atstovas' Frank Annunzio patarė preziden
tui Įsteigti etniniams reikalams tvarkyti Įstaigą prie pre
zidentūros. Tuo reikalu reikėtų parašyti pačiam prezi
dentui ir laiškutį kongreso atstovui. Pirmajam rašyti, 
kad tokią įstaigą sudarytų, o antrajam reikia padėkoti už 
tai, kad rūpinasi lietuvių ir kitų tautų reikalais. •

meninę vertę apsprendžia toli 
gražu ne paties kūrinio lygmuo, 
bet taipgi, o gal net ir daugiau, 
tautos ir valstybės dydis, jos 
politinė įtaka.

Nepaisant, kaip patys bever
tintume savąją kultūrą, gyveni
mo patirtis rodo, kad, jei tauta 
pajėgia savo nepriklausomybę 
ir savo sienas ginklu ar politinė
mis priemonėmis apginti, — ji 
tuo pačiu apgina ir ablinkamon 
aukštumon iškelia ir savąją kul
tūrą. Nėra abejonės, kad tautai 
šalia pagrindinių jos rūpesčių 
(saugumo ir gerbūvio) yra ir 
jos kultūra. Tačiau neturime 
istorijoje pavyzdžio, kad prieš 
kultūros didybę būtų nulinkęs 
užpuoliko ginklas, šių laikų 
“modernieji” pavergėjai užgro
bia ne tik žemę, bet pasisavina 
ir šalies kultūrą. O kad būtų 
lengviau ją panaudoti savo tiks
lams, ją sužaloja savomis prie
maišomis ir įkinko į savo pro
pagandos vežimą.

TIK LAUKINIAI 
NEPOUTIKUOJA

Kai anksčiau neprikL Lietu
voje skelbėme, kad laukinis 
žmogus laikraščių neskaito, tai 
tas pats šūkis dabar tinka ir ne
politikuojančiam žmogui, nes 
kur gi daugiau palitikos, jei ne 
laikraščiuose? Politika — pa
grindinė dienraščių medžiaga, 
net ir žurnalai, skirti kultūri
niams reikalams, paprastai ne
išsiverčia be politinių rašinių.

Jau pati kultūra ar apskritai 
žmogaus išprusimas verčia jį 
politikuoti arba domėtis jėgo
mis, nuo kurių priklauso jo 
gerbūvis arba net likimas, ste
bime, kurion pusėn krypsta ša
lies gyvenimas. Laukinis gru
miasi tik dėl savo fizinio išliki
mo, o ne už kokias idėjas. Tai
gi ir kultūringieji ir “laisvės 
vertieji” (tariant Draugo redak
torių žolžiais) nevengia politi
kuoti, savo politiniam “lanks
tumui” parodyti netgi nesidrovi 
paprekiauti kitų laisve. Pvz., 
Suomija pati pirmutinė pasišo
ko pripažinti raudonąją Kambo- 
dijos vyriausybę. Nuo jos neat
siliko ir kitos nemažiau kultū
ringos tautos. Taip pat kultū
ringųjų tarpe pirmaujanti Švei
carija mielai sutiko Pabaltijo 
valstybes pripažinti sovietams. 
Politikuoja ir pati Roma, būda
ma bene gausiausia kultūrinio 
turto savininke.

Mūsų • laikraščiuose nuolat 
pabrėžiama, kad savajai tauti
nei kultūrai kurti, būtina laisvė 
ir sava valstybė. Liet kūrėjai, 
kad ir būdami šiame krašte lais
vi ir nejausdami jokio didesnio 
vargo ar nepritekliaus, vis skun
džiasi dėl sunkių “tremties są
lygų”, nors tremtiniais savęs 
jau nebelaiko. Atrodytų, kad

genda savo žemės. Kai kurie 
jų neiškentę, net vyksta okupuo- 
ton tėvynėn susipažinti su kūry
bos sąlygomis ten.

Jei politikavimą laikome pas
tangomis ir rūpesčiu dėl savo 
tautos laisvės, tada tektų pripa
žinti, kad politikuojantieji ruo
šia dirvą ir sąlygas savo tauti
nei kultūrai kurti — jie savai
me tarnauja kultūrai.

Politika, kaip ir kultūrinė 
veikmė išeivijoj galėtų būti 
veiksmingomis priemonėmis 
kovoje už laisvę, bet, kaip ir vi
sos kitos žmogiškos pastangos, 
neišvengia nesėkmių ir klaidin
gų posūkių. Todėl esti neapdai
rios politikos kaip lygiai ir nevy
kusios kūrybos.

Jei po 30 metų išeivijos lite
ratūrinėj kūryboj kritikai randa 
daugiau vadinamo kičo ir grafo
manijos, o tik mažą dalį vertin
gų darbų,tai juo labiau mūsų 
politikoj nedera šiauštis nekan
trumu, reikalaujant apčiuopia
mų laimikių.

Politikavimo nesulyginsi su 
politiniu veikimu arba pačia 
meno kūryba. Mūsų politikavi
mas yra nuolatinis budėjimas, 
sugebėjimas pasinaudoti kiek
viena palankesne proga — yra 
ilgų nuotolių veikimas. Jo pa
sėkos, anot J. Gliaudos, tarsi 
skęsta ateities miglose. Darbo 
vaisių čia greit neparodysi. Kas 
kita meno dalykų kūrėjas: ei
lėraštį, apysakaitę ar romaną 
gabesnis rašytojas gali Sukurti 
per trumpesnį .ar ilgesnį laiką. 
Kai kurie dailininkai dabar net 
labai greit savo “abstraktus” 
iškepa ir gali jau girtis savo 
Įnašu į tautos ar net viso pasau
lio lobyną.

Antra vertus, politikavimas 
turi prieš akis tautos laisvę, bet 
tuo pačiu ir apskritai lietuvybę. 
Gi kultūra bendrąja prasme gali 
išsiversti ir dažnai išsiverčia be 
jos, be tautiškumo apraiškų. Ši
tai paliudija žymios dalies dabar
tinės mūsų jaunesniosios švie
suomenės nutolimas ar net prie
šiškumas liet, reikalams. 0 juk 
jie yra mokyti arba, kaip dabar 
dažnai sakoma, “išsimokslinę”. 
Tur būt, niekas nedrįstų juos 
laikyti nekultūringais.

Meno kūryboj ir apskritai kul
tūros srityje siekiant vis mena
mai aukštesnio lygio, sąmonin
gai ar nejučiomis vis krypstama 
Į madingąją tarptautinybę. Gi 
savąją kultūrą nutautinus ar 
sutarptautinus, lietuviški reika
lai savaime liktų tik politikuo
jantiems.

(Pabaiga)

Atsiųsta paminėti
“Lietuviu Dienos” — lietuvių 

kultūros ir visuomenės gyveni
mo menes, žurnalas lietuvių ir

anglų kalbomis. Redaguoja Re
dakcinė kolegija, leidžia A. Ski- 
rius. 4364 Sunset Blvd., Hol
lywood, Calif. 90029. Atskiro 
numerio kaina $1, melams — 
$10.

Gegužės Lietuvių Dienų žur
nalo viršelis papuoštas solisto 
Arnoldo Voketaičio portretu, o 
tekste trys iliustruoti puslapiai 
skiriami jo karjeros aprašymui. 
Toliau iliustruotu reportažu at
žymimas Chicagos Lietuvių Ope
ros 19-to sezono pastatymas 
“Meilės eleksyras”, kur pagrin
dinę rolę vaidino A. Voketaitis. 
Dr. A. Grinius rašinyje “Lietu
viškasis kryžius ir Rūpintojėlis” 
menotyrininko žvilgsniu aptaria 
mūsų kryžių ir koplytėlių pas
kutiniojo meto darbus. Raši
nys gausiai iliustruotas teigia
mais ir neigiamais pavyzdžiais. 
Literatūrinėje dalyje randame J. 
Tininio belestristinę legendą ir 
Irenos Joerg eilėraščių ciklą. 
L Medžiukas rašo apie Los An
geles Lituanistinės mokyklos 25 
metų sukaktį. Iliustruotas kro
nikos skyrius.

Angliškoje dalyje A. Milukas 
rašo apie teniso kylančią žvaig
ždę Vitą Gerulaitį, A. Bernotas 
filatelijos tęsinyje rašo apie 
Lietuvos upę Ventą.

ALT Informacija
ETNINIŲ GRUPIŲ ĮSTAIGA 
BALTUOSIUOSE RŪMUOSE

Kongresmanas Frank Annun 
zio pasiūlė, kad būtų įvestas 
specialus JAV prezidento pa
dėjėjo postas etniniams reika
lams. šiuo klausimu Ameri
kos Lietuvių Tarybos pirm. dr. 
K. Bobelis {pasiuntė raštą pre
zidentui Fordui, pažymėda
mas, kad steigiant tokią insti
tuciją, kaip dabar įstatymo 
projekte siūloma, neturėtų bū
ti apsiribota tik atstovavimu, 
ispaniškai kalbantiems, bet 
kad Baltuosiuose Rūmuose bū
tų atstovaujama visoms etai 
nėms grupėms.

-A.

Dr. Bobelis minėtame rašte 
pabrėžė, jog tai yra svarbu, 
nes įvairios tautinės grupės 
yra žymiai prisidėjusios prie 
JAV pažangos ir stiprybės ir 
turėta būti visoms lygiai at
stovaujama. Sudarant įstaigą 
etniniams reikalams, reikėtų 
jos tarybą suorganizuoti iš vi
sų tautinių grupių. Artėjant 
1976 m. rinkimams, tokios jstai 
gos įkūrimas gali būti labai 
svarbus. . '

Dr. K BobelisAltos vardu 
prašo prez. Fordą į šį planą 
žiūrėti palankiai Šio Altos raš
to prezidentui nuorašai pasiųs 
ti kongresmąmri Anmmzio ir 
kongresmanui Derwinskiiri.

Prof. Dr. agr. Jurgis Krikščiūnas
MONOGRAFIJA

Redagavo Juozas Audėnas
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Susitarti dėl vieno vadovaujamo centro buvo sun

ku, nes LŪS kartu buvo politinė oorganizacija, daly
vavo valdžioje ir norėjo turėti savo įtakoje ekonomi
nes organizacijas. Ministeris dr. J. Krikščiūnas tuos 
nesklandumus ir žalą žemės ūkiui puikiai žinojo. Jis 
labai aktyviai diskutuodavo ' tokio centro formą ir 
pagrindus. Jis skyrė daug dėmesio šiai šakai ir rėmė 
racionalias pastangas.

Gimė Centralinės Pieno Perdirbimo Bendrovių 
Sąjungos (Pieno — Centro) įstatų, projektas, priimtas 
Lietūkio ir Lietuvos Pieno Sąjungos, abiejų atstovų 
pasirašytas ir širdingai dr. J. Krikščiūno “palaimintas”.

Buvo sušauktas pieno perdirbimo b-vių atstovą su
važiavimas, išrinkta valdyba, bet po 1926 m. gruodžio 
17 d. perversmo L. P. S. atsisakė nuo susitarimo. Ta
čiau nuo 1927. L 1 įsteigtasis Pienocentras pradėjo 
veikti.

Dr. J. K. ir kili, nuodugniau įsigilinę į žemės ūkio 
reikalus, nuoširdžiai apgailestavo tolimesnį gyvenimą 
iki mirties liko artimas Lietuvos pieno ūkiui, ir su juo 
susitikę visuomet tuo reikalu turėjo kalbos, kad ši ūkio 
šaka sudaro daug pirmenybių prieš kitas, jis buvo gi
liai įsi tikinęs. Taf jaučiama visuose jo darbuose. Prof. 
J. K. tkėjo, kad ne tik pieno ūkis veda Lietuvą į gra
žesnį kultūringą ry tojų, bet ir visa kooperacija.

šia proga paminėtini Česlovo Milošo žodžiai:

— Mano simpatija priklauso lietuviams. Lygin
damas juos su lenkais, aš mačiau lietuviuose daug di
desnį pastovumą ir ūkiškumą. Jų kooperatyvai galėjo 
būti pavyzdžiu visai Europai.

Dar giliau tuo tikėjo prof . J. K. Gaila, kad toks ti
kėjimas ne visus buvo apėmęs; kiti tik vėliau pa
tikėjo.

Suprantama, kad prof. J. K. visuomet noriai ir 
nuoširdžiai talkininkavo pieno ūkiui. Į jį tekdavo daž
nai kreiptis. Jis gi buvo vienas mokslingiausių žemės 
ūkio specialistu, o ir praktiškai ūkininkavo.

1940 m. sovietams Lietuvą okupavus, kooperatyvai 
nebuvo nacionalizuoti, tik į ją centrus pasodinti ko
misarai. Iš Maskvos važinėjo į Lietuvą komisarai ir 
emisarai pasižvalgyti ir prisidėjus sunkius įvairių gė- 
rybią (tekstilės, odos išdirbinių ir kt ) lagaminus išsi
vežti. Vienas ją — Maisto pramonės komisaras Zotov 
atvyko susipažinti su kooperatyvų verkimu. Slaptai 
važinėjo po kraštą, o Kaune egzaminavo kooperatyvų 
centrą direktorius ir reikalavo įvairią žinių ir praneši
mą. Visi dirbome išsijuosę, kartu ir prof J. K. — Lino 
pirmininkas.

Visus pranešimus ir paaiškinimus peržiūrėjęs, Zo
tov sukvietė per J. Paleckį visą komisarų tarybą ir ko
operatyvų centrų vadovus. Zotov padarė pranešimą 
apie gerą ir labai ekonomišką kooperatyvų veikimą ir 
pareiškė, kad jis Maskvoje komisarą taryboje palai
kysiąs kooperatyvus palikti atskiru vienetu Tarybos 
pavidale. Pasiūlė sudaryti ir jam nusiųsti lokius or
ganizacijos projektą. Į kooperatyvus buvo įjungtas h* 
Maistas. Iš viso susidarė: Lietūkis, Pienocentras, Mais
tas, Linas, Spaudos Fondas ir vietinės reikšmės Pata-
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ma. Projektą paruošėm ir per Maskvos atstovą Pozd- 
niakova nusiuntėm. Po keliu dienu Paleckis ir Gedvi
las pranešė, kad projektas patvirtintas, ir kad pateik
tu mėm Tarybos pirmininko vietai kandidatą. Vėl 
vargome ir kandidatą , arčiau pažįstamą prof. J. K., 
suradome ir pasiūlėme.

Tačiau viskas nuėjo niekais, nes vėliau Maskva 
nenorėjo, ar pabūgo, pabaltiečiams daryti išimtį. Ten 
viską kirpo pagal savo šabloną.

Prof. J. K buvo labai aktyvus šių visų pasitari
mų ir proj'ektavimų dalyvis. Rūpintasi bandyti gelbė
ti. ką galima, ir išlaikyti bent šiokį tokį savarankiš
kumą.

Atsidūrus tremtyje, Vokietijoje, dažnai tekdavo 
su prof. J. K. susitikti. Tardavomės dėl užfiksavimo 
Lietuvos žemės ūkio atsiektų rezultatų ir sistematiza- 
vimo išblaškytos medžiagos. Dar kelias dienas prieš 
jo mirtį planavome paruošti įvairias grafiškas lenteles 
ir t. L Atvykau su projektais, o jis jau buvo ligoninėje”.

J. Krikščiūnas, kaip ištikimas kooperatininkas, 
savo veikloje nepasitenkino Pienocentru, kurio tary
bai jis pįrnHninkavo. Labai gerai pažindamas Lietu
vos žemės ūkį ir ūkininkus bei ją rūpesčius, Krikščiū
nas žiūrėjo į kooperaciją labai plačiomis akimis, ras
damas joje didelių ir gerų privalumų Lietuvos ūkiniam 
g^'Venimut. Jis sielojosi, kad kiekvienas ūkininko par
duodamas grūdas ar kiaušinis eitų per kooperatyvų 
ttinklą, kad žemės ūkiui reikalingas mašinas, trąšas ir 
visus kilus reikmenis pardavinėtų kooperatyvai. Ko
operacijoje Krikščiūnas matė didelį tautinį auklėjimą 
demokratiją, valstybinį žmogaus susipratimą, so-
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cialinį suartėjimą, jau nekalbant apie materialinę 
naudą. Jusdamas savo svorį ir pasitikėjimą visuome
nėje, jis ne tik savo autoritetu, bet ir aktyviu dalyvavi
mu dėjosi prie visokių sričių kooperatinio tinklo plė
timo ir ugdymo.

Lietūkis savo pradžioje buvo' apėmęs daug žemės 
ūkio šakų, kurios, beaugdamos išleisdavo vieną po ki
to savo “spiečius”.

Pienocentras buvo pirmasisi Lietūkio “spiečius”. 
Buvęs Pienocentro ilgametis direktorius Kazys Ječius 
rašė, kad ir Pienocentras pradėjęs leisti savo “spiečius”. 
Išplėtęs savo vaisių ir daržovių supirkimo skyrių ir pa
sistatęs pusės milijono vertės sulčių fabriką, Pienocent
ras pamatęs, kad ir šios smulkiojo ūkio šakos turi mū
sų ūkininkams didelės svarbos. Todėl ir kilusi mintis 
sudaryti atskirą ūkinę organizaciją smulkiųjų ūkio 
šakų kultyvavimui. Ta atskira organizacija buvo Pie
nocentro “spiečius” — bendrovė Sodyba. Kadangi to
kių ūkio šakų atskirų kooperatyvų, iš kurių būtų gali
am suorganizuoti sąjungą, nebuvo tai Pienocentre kilo 
gyvos diskusijos dėl tos naujos bendrovės formos — 
kooperatinės ar akcinės. Kooperacijos profesorius P. 
Šalčius aiškindavo, kad forma nesvarbu: jei akcijų 
laikytojai esą kooperatyvai, tai ir naujoji organzacija 
būsianti iš esmės kooperatinė. Dr. J. K. buvo tokios nuo
mones: jei nėra apačios, reikia kurti iš viršaus. Nesvar
bu forma, bet svarbu esmė ir tikslas. Tuo būdu buvo 
įsteigia akc. b-vė Sodyba, akc. b-vė Valgis, Vilniaus ke> 
operatyvas valgykloms ir kt Steigiant akc. b-vę Sodybų; 
su Lietūkiu susitarta, kad Pienocentras stambiausiu ak
cininku bus Sodyboje, o Lietūkis turės paremti būsimą 
linų bendrovę.

(Bus daugiau). ,.
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DR. ANNA BALIONAS

AKIŲ, AUSŲ, NOSIES 
Itf GERKLES UGOS

W. 63rd Street

Valandos pagal susitarimą.

Mt K. G. BALUKAS 
AKUMRIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA 
6449 So. Pulaski Rd. (Crowford

Modlcol Buildilia). ToL LU 5-6444 
Prttmi hgouiug pagal susitarimą. 

Jei neatsiliepia, skambinti 374-8012

DR. C K. BOBELIS
INKSTŲ IR ŠLAPIMO TAKŲ 

CHIRURGIJA
Tolof. 6954)533

Fox. Valley Modkei Confer 
860 SUMMIT STREIT 

' ROUTE ELGIN, M-MnOiS

DR. PETER BRAZIS
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71«t STREET 
OfUas: HEtnlock 4-5849 

Reside 388-2233
OFISO VALANDOS:

Pirmadieniais ir ketvirtad. 1—7 Tai, 
antrai, penktadienį nuo 1—5. treč. 

ir šeštai tiktai susitarus.

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
WasfchMfer Community klinikos 

Medicinoj direktorius.
193S S. Manheim Rd, Westchester, 1IL 
VALANDOS: 3—9 darbo dienomis ir

kas antru šeštadienį 8—3 vaL 
TeL 562-2727 arba 562-2721.

REZ.: UI 8-0873 ~
DR.W. ElSlSMlSlNAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA I 
6132 So. Ko&ie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia,, skambinti Ml 3-0001.

TEL. — BE 3-5893

DR. A. 8. .GLEVECKAS
■ GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
^SPECIALYBĖ AKIŲ LIGOS 

3907 West 103rd Street
Valandos pagal susitarimą.

L / 7= JUCli
Tekt 50-4405 ir 4SM441 

ODOS LIGOS — CHIRURGIJA 
OFISAI:

2403 W. NORTH AVE.
(Prie Western Ave. kampo)
5214 No. WESTERN AVE. '
Valandos: pagal susitarimą.

Ofise teL: HE 4-1818
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st. STREET

VALANDOS: Pirmadieniais, antradie
niais; ketvirtadieniais ir penkta
dieniais nuo 3 iki 7 vai. popiet. 
Tik susitarus. 
Trečiadieniais uždaryta.

Pagerbtas Ahudo įsteigėjas ir globėjas 
daktaras Jonas Adomavičns

Birželio 29-toji — sekmadie
nis — Alvudo Lietuvių Sodybo
je praėjo iškilioje, šventiškoje 
nuotaikoje, kuriai gelbėjo ir 
gamta šiltu, saulėtu oru. Sody
bos kieme po plevesuojančiom 
JAV ir Lietuvos vėliavom, prie 
lietuviško kryžiaus aplinkui pa
togiai susėdę, apie pusantro šim
to alvudiečių bei jų svečių klau
sėsi Joninių dienai kruopščiai 
paruoštos programos. Ji prasi
dėjo 4 vai. po p. ir tęsėsi gerų 
pora valandų. -X

Programos pranešėja panelė 
Braždžionytė pakvietė kun. Tra- 
kį pasakyti iškilmių atidaromą 
žodį. Jis sveikino visus Jonus ir 
šios dienos varduvininkus Pet
rus ir Povilus, ypatingai pagerb
damas šių iškilmių kaltininką 
dr. Joną Adomavičių. Prisiminė

c - • •1 ■.. .

GRADINSKAS
IR VISAM BUTUI 

ir vienam kambariui
ORO VĖSINTUVAI

2512 W. 47 ST. • FR 6-1998 
Sekm. ir treč. uždaryta.

GĖLĖS VISOMS PROGOMS

Beverly Hills
GELIN YC1A 

2443 WEST 63rd STREET 
Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834
.......... --------------

— šv. J»ną Krikštytoją, kaip pra
našą naujos religinės šviesos ir 
tyrojo vandens, ryšium su seno
sios lietuvių religijos Amžinos 
Ugnies ir šventųjų upių gerbė
jais.

Alvudietis Kevėža jautriais žo
džiais, poetiškom eilėm, Joninių 
tema, prisiminė ir pagerbė dr. 
Joną Adomavičių.

4 “Tėviškės” choristai, diri
guojant vargonais p. Jurkštui, 
sudainavo keletą iškilių dainų. 
Rageliu jiems pritarė Pakštas, 
kuris po to dar solo rageliu at
liko porą liaudies dainų. Pagrin
dinis sveikintojas buvo alvudie- 
tis Vincas žemaitis. Jo sveikini
mo žodis ištisai čia pakartoja
mas.

Vinco' žemaičio sveikinimo U
žodis, pasakytas š. m. birželio 
29 d. skaitlingai susirinkusiems 
Alvudo Sodyboje paminėti Joni
nes ir Petrines.

Gerbiamosios ir Gerbiamieji!
Dienų rūpesčių apglobti, mes 

gal ir nepastebime ir neįvertina
me kokį ypatingą, nors ir trum
pą, apie svaitės, metų laikotar
pį mes čii šiom dienomis pergy
vename. Su birželio mėnesio 22 
diena, papai senovės lietuvių ti
kėjimą, skaisčioj i ir geroji' Die
vo dukrytę — Saulė-Saulutė, vis 
belipdama savo būstinės mėly
naisiais laiptais, pasiekia aukš
čiausią jų pakopą (laiptą), iš kur 
jį pradėdama vasaros metų lai
kotarpį, besigėrėdama ir besi
džiaugdama, atsiekusi zenitą,

palaimos ir ilgiausių metą tai> 
diibti ir sveikam į bran
gią, laisvą tėvą žemą — Lietuvą. 
Karte Moe dienos
varduvinirittu ir varduvbnnkes 
— visus čia esančius Petrus, 
Paulius, Petres (Petronėlės) ir 
Paulės-Paulinas J

Sveikino gen. Rėklaitis, sve
čias iš Viskonseno, dar2 pora 
dalyvių ir radijo ponia S. Barkus. 
Panelė Kirvaitytė ir ponia Duo- 
blienė solo padainavo keletą dai
nelių, pastaroji savo jautrą kom
poziciją — Maao alyvos.

i, Užbaigdamas dr. Jonas Ado- 
mavičius visiems iškilmių pro
gramos, dalyviams ir svečiams 
nuoširdžiai padėkojo taip pat 
“Naujienoms”, “Draugui”, ra
dijo Sofija Barkus ir visiems, ku
rie jam padeda skelbti ir propa
guoti Alvudo uždavinius bei idė
jas.

Po programos susirinkusieji 
vaišinosi skaniais ir sveikais Al
vudo šeimininkių paruoštais val
gių patiekalais ir žiūrėjo inž. 
Slaboko rodomų kinofilmų.

Dalyvis

ŠVENTO RASTO PAMOKYMAI R PAAIŠKINIMAI 
KIEKVIENĄ DIENA SOTINI KRIKŠČIONIUI

"Mes turime jo įsakymu, kad kas myli Dievą,, mylėty Ir save brolį*. 
Mrn*. 1 Jono 4:21.

• e o .
Kaip tobula meilė stumia šalin baimę, taip pat ji atmeta visokius ne

teisingus įtarimus b» apkaltinimus. Palankios ir tyros širdies žmogus, my- 
lintis kitus, nenorės skųsti ar kaltinti savo draugus, neturėdamas neužgin
čijamų įrodymų. Palaiminti, kurie laikosi teisingumo ir meilės dvasioje su
gyvena su neprieteliais ir net persekiotojais. Jie palaiminti dėlto, kad jiems 
bus duota dangaus karalystė, karaliavimas su Kristumi. Stenkimės laiky
tis mažajame tikrųjų Kristaus pasekėjų būrelyje. Būkime uolūs besisteng
dami užtikrinti savo pašaukimą ir išrinkimą ir taip bus mums gausiai parū
pintas įėjimas į amžinąją Viešpaties Jėzaus karalystę.• • •

M«+ą knygvtą, gadintą J f ŽUS PASAULIO I ĮGANYTOJ AS, gausite 
nemokamai^ (ei parašysite tokiu sdrssu:

F. ZAVIST, 3715 WEST 66th STREET
CHICAGO, IL1NOIS 60629.

ALGIRDAS BUDRECKAS

Donelaičo mokyklų sukaktuvinis leidinys

GELI N 1 N KAS 
(PUTRAMENTAS) 

Linksmumo arba liūdesio valandom 
gražiausios gėlės ir vainikai antka

piu papuošimui ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTASX
■ 5525 So. Harlem Ave. — 586-1220
;................-----------------
i_____________________________ _____________________
I .... ■ s

PERKRAUSTYMAl

M G V IN G 
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KALN A
R. ŠERĖNAS 

Tei. WA 5-8063 j

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairiu atstumy. 
ANTANAS VILIMAS 
823 West 34 Place 

Tel.: FRontier 6-1882

prieš pereinant j kitą savo die
viškos būstinės pusę, kad leis
tųsi žemyn, paskleidžia iš gausy
bės rago savo stebuklingąsias 
dovanas, iš kurių žmogui yra 
brangiausios, jos šviesiais, šil- 
taisspinduliais atgaivintoji gam
tas: žaliuojanti, žydinti medžiai, 
krūirai, žolelės, gėlės...

Ši iškilmingoji savaitė su Šv. 
Jono, Kupuolių diena, kada žole- 
lės„ gerosios Saulutės apdovano
tos, Įgauna gydomųjų galių. Ka
da net bežiedis papartis pačiam 
Jonyniu-Kupuolių vidurnakty — 
pražįsta, ir tas žiedas stebuklin
ga laimės galia apdovanoja tą, 
kuris, vidury tamsios girios ne
pabūgęs pragaro šmėklų, drįstų 
jį nuskinti.

Tų nuostabių- dienų proga, 
mes privalome prisiminti, mums 
taip daug palaimos teikiančią

DR. FRANK PLECKAS
OPTOMETRISTAS

KALBA LIETUVIŠKAI 
2618 W. 71st St. — Tel. 737-5149 
■Hkriua akis. Pritaiko akinius ir 

“contact lenses”.
Vii pagal susitarimą Uždaryta tree.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
2656- WEST 63rd STREET 

ViL: antrad. nuo 1—4 po pietų, 
ketirtad. nuo 5—7 vaL vak.

O Ji so telef.: 776-2880 
Naujės rex. telef.: 448-5545

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra, praktika, spec. MOTERŲ ligos , 
OfisM; 2652 WEST 59th STREET 

Tel:: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirm., antrad., trečiad. 
ir penkt 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie- 
niala 2-4 vaL PO pietį ir kitu laiku 

pagal susitarimą.______

V< Tvmasoms, M. D., S. C.
CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET 
' Ofiso Mell: HEmleck 4-2123 

Raxid. telef.: Glbson 3-6195 
PrHrna Hgonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telef. HE 4-2123. 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI S-6195.

P. ŠILEIKIS, 0. P.
^3 ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
žy Aparatai • Protezai. Med. Ban- 

dažai'. Sp^iali pepelba kojoms 
• (Arch Supports) ir t. L

Vai: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
2850 West- 63rd SK, Chicago, III. 60629 

Talaf.: PRoip^t 6-5084

VĮjffra-i Its. 
’ U¥WCJ

BONDS

TIITT- VM> MMt M WMK

Z7- ~ ■— ------ : -X

i SOPHIE BARČUS
■ RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš W0PA, i 
1490 kiL A. M.

: Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 11:30—12 
vai. ryto. — šeštadieni ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vaL| 
ryto.

Telef.: HEmlock 4-2413
7159 So. MAPLEWOOD AVE. j

CHICAGO, ILL. 60629
k ------ --»

mediciną kuri; pradedant gy
duolėm iolelėm, išsivystė į šią 
dienų saikiai aprėpiamą medici
ną su jos cheminiais vaistais. 
Čia mes :urime progos prisimin
ti- ir tas senas lietuvių tautos — 
-tų žolelū gyduolių žinoves — 
kaip Įvairias ligas jų pagelta 
nugalėti — tai mūsų “žolinikes”, 
senąsias kaimo “daktarkas”. 
Dar labau turime prisiminti ir 
pagerbti šių moderniškų laikų 
stebukladarius daktarus, žmonių 
fizinių ir dvasių ligų šalintojus 
— gydytojus.

Su džiaugsmu širdyje kiekvie
nas lietuvis paims į rankas kny
gą, pavadintą — Penkiolikmetis 
Chicagos Tolminkiemyje, nes jo
je kaip veidrodyje atsiskleidžia 
mūsų tremties vargo mokyklos 
kelias, joje veidai pasiryžėliu iš
laikyti lietuvių jaunimą lietu
višku, išmokyt jaunuosius skai
tyt ir rašyt jųjų tėvų kalba, su
pažindinti su Lietuvos istorija, 
literatūra, šokiais ir t. t.

Kalbu apie Kristijono Done
laičio mokyklų sukaktuvinį lei
dinį. Knyga gražiai apipavida
linta su prasmingu generalinės 
Lietuvos konsulės Juzės Dauž- 
vardienės nuotrauka ir žodžiu. 

■Toliau seka pirmo ir dabartinio 
mokyklos vedėjo Juliaus širkos 
fotografija ir “Tolminkiemio” 
vardu padėka visiems darbuoto
jams ir rėmėjams, čia reiktų 
pridurti, kad: tos padėkos dau
giausia užsitarnauja pats moky
klos vedėjas, pašventęs tokią di
delę gyvenimo dalį tokiam dar
bui. Garbė jam.

Toliau seka mokyklos vedėjo 
padėjėjų veidai — mokytojų in
spektorių ir t. t.

Vaizdžiai fotografijose ma
tome ir mokyklos augimą — nuo 
Tėviškės parapijos mažo pastato 
iki Francis McKay- valdiškos mo
kyklos pastato, kur dabar ame
rikoniška mokykla kiekvieną 
šeštadienį pavirsta lietuviška.

Štai 2*1-mam psl. komp. J. Zda- 
niaus sukurta mokyklos daina. 
Daina buvo atlikta 1971 m. vai
kų chorų per Darnų šventę'. 24-25 
-psl. matom mokyklos vėliavą ir 
-jos mecenatų p. p. Kriaučeliūnų, 
krikšto tėvo dr. K. Bobelio ir 
.vedėjo J; širkos nuotrauką. Gi: 
•2$ psl. inatbme; ir patį vėliavos 
krikštą — 1966 m.' Kiek vandens 
,nuo- to laiko upėmis nutekėjo, 
■kiek oDneaičio mokyklos moki
nių “į žmones” išėjo-. Kiek vei
dų iš vyresniųjų jau- trūksta gy
vųjų tarpe, kiek- veidų dar mo

kyklos įsistėigimo metu buvo 
dar tokie jauni.

Mokyklos knyga lyg laiko veid
rodis parodo mūsų išeivijos isto
riją.

Kristijono Donelaičio mokyk
la pati pirmoji išeivijoje pradė
jo naudoti amerikonišką mokslo 
priemonę — lietuvių kalbos pra
timams. Pratimai labai lengvi
no darbą žemesnėse pradžios mo
kyklos skyriuose, nes vaikai prie 
tokios metodikos buvo pripratę 
amerikiečių mokyklose.

Kristijono Donelaičio mokyk
la yra didžiausia tremtyje.

’šioje knygoje yra kruopščiai 
sudėtos nuotraukos mokytojų ir 
mokinių nuo mokyklos pradžios 
iki šio laiko, taip pat tėvų komi
tetai ir net’ korespondentų, ku
rie kada nors rašė apie šias mo
kyklas. Tai ne lyg nuotraukų 
albumas, sudėtas, chronologine 

■tvarka.
Nuotraukos labai aiškios ir 

daug kam sukelia prisiminimus 
iš jaunų ir nerūpestingų die
nų. Pirmieji mokiniai jau pa
tys yra tėvai ir siunčia savo at
žalyną į savo seną mokyklą. Iš 
tos pačios mokyklos yra net mo
kytojais.

Ne vienam pavarčius šią kny
gą ištrykš pasididžiavimo ar at
siminimo ašara. Ne vienas pasi- 
.džiaugs jaunimo parašytais ra
diniais ir gražiais lietuviškais 
■veikdais.

Tegyvuoja Kristijono Done
laičio mokykla ir testo vi kaip jū
ros šviturys dar daugelį metų 
šviesdama kelią mūsų jaunimui, 
idant neišklystų mūsų jaunųjų 
gyvenimo laivas iš lietuviško ke
lio ir nepranyktų svetimtaučių 
bangose.

GIVE HEART FUND

ŠV. RAITO TYRINtTOJA!

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME

2533 W. 71st Street
TK Telef.: GRovehill 6-2345-6

w ** 50th Ave., Cicero
I Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
‘AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

2 A IDAS -
SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
TeL: YArds 7-1741 ■ 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS
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Mums begalo malonu ir džiu
gu savi tarpe turėti vieną tokį 
žmonių labui atsidavusį pasišven
tėlį — tnielą daktarą Joną Ado
mavičių, kurio, kaip matome, net 
vardadienis sutampa ir priklau
so šių dienų iškilmingai valan
dai. Daktaras J. Adomavičius, 
atėjęs pas mus iš sveikos dva
siniai ir fiziniai lietuviško kai
mo aplinkos, atnešė ir propaguo
ja sveikus užgrūdintus, šimtine^ 
čiais išmėgintus patyrimus, skel
biančius, kad sveikam kūne — 
sveika dvasia, ar atvirkščiai.

Jis mus mokė ir moko, kaip 
sveikais, lietuviškais, lietuviams 
privalomais papročiais pasire
miant; naudoti maistą, sveikai 
galvoti, valdyti savo blogus įgei
džius, dirbti, būt sveikais, nau
dingais, ne vien sau, bet it arti
mui, tėvynei ir draugė atlikti 
mums kiekvienam skirtą Dięvo 
pašaukinią. • Tebūnie- didteHani 
geradariui dr. Jonui Adom avi- 
feiui jo vardadiėhio — Kupolių 
įdienos proga — mūsų visų di
džiausią padėką ir pagarba. Te, 

| Viešpats, suteikia jam visame

JUOZO JASIŪNO
PADĖKA

Širdingai tariu ačiū visiems draugams ir pažįstamiems, 
kurie mane lankė Šv. Kryžiaus ligoninėje. Ačiū už gėles ir 
dovanas, už laiškus ir atvirutes, kurių vardų negaliu sura
šyti ir asmeniškai padėkoti.

Visiėtnš ir visoms tariu nuoširdų ačiū!

Juozas Jasiūnas

5541 So. Whipple St., Chicago, III. 60629.
■> i ---------■ ■ , --------------- , /

WILLIAM VIERAITIS
Gyv. 7043 So. Artesian Ave.

Mirė 1975 m. liepos mėn. 6 dieną. 10:40 vaL ryto, sulaukęs 85 mo 
tu amžiaus. Gimęs Lietuvoje.

Amerikoje Hfgyveno metus.
Paliko nuliūdę: dvi dukterys — Alice Krainas ir Steik Milter* 

žentas Edward< 3 anūkai, 7 proanūkei ir kiti giminės, draugai bei pa
žįstami.

Priklausė St. Adrian parapijos Sv. Vardo draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeika - Evans koplyčioje, 6845 So. Western 

Avenue.
Trečiadienį, liepos 9 dieną 9:15 vai. ryto bus lydimas iš koply- 

. čiofr i St. Adrian parapijos bažnyčią, o po gedulingų pamaldų bus lai
dojamas Lietuvių Tautinėse kapinėse.

W a. * WiTHwn VieraWo giminės, driughi ir pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti ją m paskutini pa- 
tarb^vimą it/atsisveikrnimą. j; 5 . ■ * !

Nuliūdę lieka:
Dukterie žentas, gi minis.

Lalddtuvių Direktoriai Mažeika - Evans. Tel. RE 78600.

NARIAI:
Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

ambulance 
RATA RN A V I- 
MAS DIENĄ 

IR NAKTL

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DAlYS£.

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 So. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401

BUTKUS - VASAHTS
1446 So. 50th Avė., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

PETRAS BIELIŪNAS
4348 So. CALIFORNIA AVE. Phene: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMINAS
3319 So. LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-113$ Į

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAW1CZ) j

2424 WEST «9th STREET KEpablic 7-1213

2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672 I
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Palos HiHs, Ml. 974-4410

P. J. RIDIKAS
3354 So. HASTED STREET Pbene: YArd» 7-1911
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“LAISVĖS KAINA” CICEROJE
JAV LB (Reg.) Cicero apy

linkės suruoštos Genocido paro
dos metu Ciceroje birželio 22 d. 
buvo suvaidintas Kvirino Runi- 
mo dvejų paveikslų vaidinimas 
“Laisvės kaina”.

Vaizdelio turinys atitiko pa
rodos tema ir todėl buvo neiš
skiriama, sugyvinta parodos da
lis.

Paties autoriaus paruošti vai
dintojai nuostabiai gerai atliko 
savo roles. Vaidino iš Cicero su
telktas jaunimas, kurių amžius 
svyruoja tarp 14-20 metų. Vi
siems, kuriems yra prisidėję su 
jaunimu dirbti scenos darbą, 
skundžiasi, kad yra labai sunku, 
nes reguliariai jauni nelanko re
peticijų. Bet šiuo atveju jaunuo
liai scenoje pasirodė, kaip dis
ciplinuota ir talentinga trupė, 
kiekvienas jų atlikdamas įtiki
nančiai su dramatišku išgyve
nimu savo roles ir sukurdami 
skirtingus charakterius bei išlai
kydami kompaktinę draminę 
įtampą. Tas taip paveikė žiūro
vus, jog ne retas nubraukė grau
džią ašarą. Grimą puikiai pri
taikė Juozas Korsakas, sugebė

damas iš jaunuolių padalyti pa
skiruose paveiksluose, atitinka
mų charakterių veidus.

Režisorius Kvirinas Runimas 
sugebėjo ne tik jaunuolius už- 

į degti vaidybinio meno meile, bet 
ir įkvėpti jiems sunkiai įsivaiz
duojamą ir suprantamą genoci
do išgyvenimų tragizmo dvasią.

Negalima apsilenkti nepami
nėjus kiekvieno vaidintojo su
kurtą individualinį charakterį.

Stasys Mikutis, (Rolandas Zu- 
maras) gerai įgyvendintas, ra
maus būdo protaujantis mažaže- 

jmis ūkininkas.
Simas Gintaras (Feliksas Kas

paras), įtikinančiai sukūrė kai
mo amatininką — kalvį, kuris 
dėl savo drąsaus būdo, (antra
me veiksme), labiausiai nuken
tėjo.

Jurgis Kanapė (Bronius Bi- 
kulčius) Lengvabūdžio ir nepri
tyrusio jaunuolio rolėje, galima 
sakyti, nepamainomas. Jo teo- 
retiški įsitikinimai ir aklo dog
matizmo dialogas, labai ryškiai 
apibūdino jaunuolį, patekusį į 
komunistų propagandistų pink
les.

GEROS DOVANOS
ŠIOS KNYGOS PARDUODAMOS DABAR "NAUJIENOSE“ 

SU DIDELĖMIS NUOLAIDOMIS:

Dr. A. J. Gussen — DANTYS, jų priežiūra, sveikata ir grožis. 
Kietais viršeliais, vietoje $4.00 dabar tik .
Minkštais viršeliais tik ____

Dr. A. J. Gussen — AUKŠTA KULTŪRA
Kelionės po Europą Įspūdžiai. Dabar tik .................

Galima taip pat užsisakyti paštu, atsiuntus čekį arba 
money orderį.

ŽIAURŪS ŽMONĖS.

1739 So. HALSTED ST., CHICAGO, ILL. 60608

$3.00
$2.00

$2.00

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
MARIA NOREIKIENĖ — VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 

2608 West 69th St, Chicago, Hl. 60629 8 Tel. WA 5-2787
Didelis pasirinkimas įvairių prekių.

AUTOMOBILIAI, ŠALDYTUVAI, MAISTAS, PINIGAI.

Birutė Raudonyto (Rita Va- 
I balaitytė) ir Danutė Žilytė, (Da- 
:na Runimaitė), mokytojų rolė- 
• se taip atliko, kad nesimatė vai
dinimo, bet tiesiog pergyveno 
veikalo konfliktus ir perdavė žiū
rovams,© be to, Ritos Vabalaity- 
tės ramus būdas ir Danos Runi- 
maitės daugiau temperamentin
gas — jas abi labai išryškino.

Rusų pol. valdininkas (Jonas 
Platakis) sunkioje ciniko ir re- 
finuoto inkvizitoriaus rolėje per
davė žiūrovams iki šurpulio tą 
pasibaisėtinai slegenčią tardyto
jo asmenybę.

Kareivis (Rimas Baužys) atro
dė visai skirtingas nuo anks
čiau išvardintų ir nieko bend
ro neturįs su jais, tik visada pa
siruošęs išpildyti įsakymus.

Sufleravo Linda Grigaliūnai- 
tė.

Pirmame paveiksle buvo pa
vaizduota bolševikmečio pirmieji 
metai. Parodyta, kaip padorūs 
darbininkai prieštarauja prieš 
komunistinę sistemą ir su kokiu 
Marteliu pergyvena mokytojos, 
susitikusios savo buvusį moki
nį, kuris įtikėjęs į komunistinį 
melą, nueina jiems tarnauti, tap
damas aukštu policijos pareigū
nu. • ’ . . ■'

Antrame paveiksle veiksmas 
įvyksta NKVD būstinėje. Mo
kytojo ir darbininkai jau suim
ti ir žiauriai sužaloti. Tardyto
jas juos visaip prikalbinėja pa
sirašyti saviskundą. Kaliniai 
nuo sužalojimų nors ir alpsta, bet 
pasirašyti nesutinka.. Galų gale 
įvyksta kruvinas ^susirėmimas, 
kurio metu žūsta kalinys ir tar
dytojas.

Žiūrovai vaidintojus ne tik pa
lydėjo gausiomis katutėmis, bet 
ir veiksmo viduryje ne vieną kar
tą plojo.

Matę šį vaidinimą, su ilgesiu 
lauks naujo šių entuziasmingų 
jaunuolių pasirodymo scenoje su 
nauju veikalu, Kv. Runimui re
žisuojant. ' A. B.

Suerzintas bulius meta į viršy mata
dorą Antonio Guerra. Kiekvieną šeš
tadienį Madrido arenoje jauni mata
dorai mokosi, kaip reikia erzinti bu- 
liy, o vėliau jį nudurti. Agentūros sa
ko, kad neprityręs matadoras mažai 

nukentėjo. ; • J

HELP-WANTED — FEMALE
Darbininkių reikia

DUNKIN DOUGHNUTS 
104th & Wester i

Now hiring 2 ?iight Girls
11:00 P. M. — 7:00 A. M.

Apply 12 noon to 3:0i >P. M. • 
Must speak Englfch.

Liepos 9 d. 7 vai. vak. Marquette 
Parke bus Marquette Wind an
samblio koncertas, k iri am di-
riguos Thomas Fa jis. 
laiku Pietrowski parkt, 
31 St., gros Fr. Zakneky ir jo 
orkestras. Liepos 1( d. 7 vaL 
vak. Gage parke, 55-ti ir Wes
tern Ave., gros Josep i Frantik 
ir jo koncertinis orkes ras. Apy
linkės gyventojai kviičiami pa
sinaudoti proga nem< karnai iš
girsti populiarių kūrnių kon
certus.

T - .

MOVING — Apdraustas perkraustymas 
Pigus ir sąžiningas patarnavimas. Naujausi kraustymo 

įrankiai. Hgu metų patyrimas.

2022 W. 69 ST., CHICAGO, ILL. 60636. TeL WA 5-9209

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
Cosmos Parcels Express Corp. 

MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE 
2501 W. 69th St., Chicago, 111. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3333 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. 254-3320
Įvairių prekių pasirinkimas: motociklai, šaldytuvai, automobiliai, 

maistas, doleriniai Certifikatai.
V. VALANTI N AS

s7

NAUJIENOMS šiemet suėjo 60 metų. Minint tą sukakti, gerbiant pirmojo 
Amerikos lietuvių dienraščio steigėjus bei lietuviškos spaudos pirmfl- 
nūs ir atliekant būtinas pareigas amžinam lietuvybės išlikimui skel
biamas Naujienų platinimo vajus.

STAMBUS LIETUVIŲ 
SĄJŪDŽIO SUVAŽIAVIMAS

Lietuvių Katalikų Susivieni
jimas Amerikoje liepos 6 — 9 
d. , Atlantic City, N. T sušaukė 
savo suvažiavimą. Šios reikš
mingos org-jos vadovybės nariai 
prie. J. Baltusevičius,. dr-. VI. 
Šimaitis, Vyt. Yucius yra taip 
pat'ir Amerikos Lietuvių Tary
bos, vadovybėje, kaip vienos 
iš Altos sudėtin įeinančių orga 
nizacijų atstovai. J.LRKSA sei
mą i ryžosi puvykji ir Ai tos 
pirm. tįr. K. Bobelis ir perduoti 
iAmėrikoš ; Lietuvių Tarybos 
svfeikinifnųšJ • _ . .
lU ’ b”';

John Fary ar-
• Lawlens? > <

■įM'ton GMčagos 
iėtūviai * turės pasirinkti kun.

ta^Ierį ar. įstatymų leidėją John

Tuo pat
4247 W.

— Arnoldas Vokefaitis dai
nuos Rachmaninovo “Varpus” 
Grant Parko koncertuose liepos 
12 ir 13 d.

NAUJIENOS tvirtai stovi ir kovoja už Lietuvos ir pavergtu lietuvių laisve, 
neidamos ir nesidėdamos į sandėrius su okupantais ar jų Įgalioti- 
nials.

NAUJIENOS palaiko visas lietuvių demokratines grupes, jų bendras institu
cijas ir remia visų lietuvių bendruosius darbus bei tiksi™ «

NAUJIENOS atstovauja tyliąją lietuvių daugumą šiais pasimetimo, reto
rikos ir politinių iliuzijų laikais. Jos yra visiems įdomios, naudingos 
ir reikalingos, net būtinos. Ne veltui, gerose draugijose girti Naujie
nas yra mada. Lai ta mada tampa jas prenumeruoti.

Todėl Naujienų vadovybė ir Vajaus komisija Jubiliejinių metų proga 
skelbdama platinimo vajų kreipiasi i visus lietuvius pasekti lietuviškos 
spaudos pirmūnų pavyzdžiais užsiprenumeruojant Naujienas tikslu sudaryti 
grandinę tolimesniems darbams ne tik laikraščio, bet ir visos išeivijos, 
taip pat pavergtos Lietuvos ir jos žmonių gerovei, siekiant visuotino lie
tuviškų reikalų renesanso.
KAINUOJA: ChlcagoĮe ir Kanadoje metams — $30.00, pusei metų — $16.00, 

trims mėn. — $830, vienam mėn. $3.00. Kitose JAV vietose metams 
— $26.00, pusei metų — $14.00, vienam mėn. — 2.50. Užsieniuo
se — $31.00 metams. Susipažinimui siunčiama savaitę nemokamai.

Prašoma naudoti žemiau esančią atkarpą.

goths?

| jŲidtnviąi , tpri atminti, kad 
kifo.-Tjawierio'paSadiis labjai. ski
riasi nuo tikrovės. Kai jis kan
didatavo Chicagos ąldermanb pa
reigoms, tai jis pažadėjo Ash
land Avenue padaryti sieną tarp 
ramių Chicagos gyventojų ir nuo
savybių nuvertintojų. Jis gyrė-
si, kad jam pavyko sudaryti blo
kų komitetus, kurie žarstys ža
rijas ten. kur jis nurodys.

NAUJIENOS,
1739 So. Halsted St, 
Chicago, DI. 60608

| Siunčiu —-----------dol. Naujienų prenumeratai, Jubiliejinio
vajaus proga paremdamas lietuvišką spaudą.

Kai reikėjo žariias žarstyti, 
tai kun. Lawlor užkimo. Niekur 
nesigirdėjo jo balso; jo nubrėž
ta siena greičiau subyrėjo, negu 
Pietų Vietnamo apkasai. Jis pa
sidavė visai be mūšio.

Lietuviai turi atminti, kad 
grupė naivių politikų kun. Law
lor davė tūkstantinę. Jie buvo 
patikėję jo žodžiu ir manė, kad 

1‘kraj namų savininkams ir

Į Vajaus proga prašau siųsti Naujienas vieną savaitę susipaži
nimui nemokamai ir be jokių įsipareigojimų.

PAVARDE IR VARDAS_____________ _______________

naw

NAUJIENAS« mm mr»——ADRESAS ______________

4 — NAUJIENOS, CHICAGO 1, ILL.— TUESDAY. JULY «, 1775
NAUJIEM AS

REAL ESTATE FOR SALE I REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui ‘ | Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖSIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS Į

.MUTUAL FEDERAL SAVINGS
PETRAS KAZANAUSKAS, Prezidentas

2212 W. Cermak Road. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

BUTŲ NUOMAVIMAS
NAMŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS — VALDYMAS — 

NOTARIATAS — VERTIMAI
Į VISŲ RŪŠIŲ DRAUDIMO AGENTŪRA į

J. BACEVIČIUS — BELL REALTY
INCOME TAX SERVICE

6455 So. Kedzie Ave. — 778-2233

gyventojams bus naudingas. Lie
tuviai nekreipė dėmesio net į 
dvasiškos vadovybės įspėjimą 
apie politikon įsivėlusį kunigą. 
Jie buvo įsitikinę kad kun. Law
lor jiems padės. Kai reikėjo pa
dėti, tai dvasiško politiko ne
galėjai rasti. Lietuvių grupei 
nuėjus pas jį prašyti pasiaiški
nimo, nuoširdaus žodžio nesigir
dėjo.

Pažadų netesėjęs Pietinėj Chi
sago j, priešui be mūšio užleidęs 
Ashlando komitetus,; dabar tais 
pačiais metodais nori siėkti “ge
rovės” Washingtone.

Lietuviai privalo Lawrelio po
litiką prisiminti ir balsuoti už 
demokratą John Fary,. kuris vi
są laiką stojo už -pavergtų tautų 
laisvę ir tvarką Chicagoje.

Balsuotoja

Nacių - komunistų 
“karas” Chicagoje
Gaila, mažai1 kam praėjusį 

sekmadienį tekoi matyti -trijų 
“armijų” — Ku Klux Klano, 
“nacių” ir komunistų jauniklius 
repetuojant “Juodajai” ir “Bal
tajai” jėgoms režisuojantį Vie
ta pasirinkta prie Amfiteatro 
43 ir Halšted gatvių susikryžia
vime. Manievrų priežastis bu
vo ta, kad International Amphi- 
teatre tuo metu.-vyko Amerikos 
kampaiti jos konvencija.

Išgirdę, kad Ku-KIux Klan 
ruošia savo eiseną, seniausieji 
klano priešai — juodukai sumo
bilizavo apie 500 vienetų jėgą, 
kurios 80 nuošimčių sudarė juo
dukai, bet atmaršavę prie am
fiteatro kukuksų nerado, užtat 
rado kita “kvanksterėjusiu” jau
niklių—apie 20 “nacionalsocialis
tų” su hakenkreįzais, batais, 
ranklankiais ir plakatais “šalin 
komunistus” ir >“Kam reikalin
gi nigeriai? “Gražinti juos į Af
riką”. Halsted gatve iš šiaurės 
į pietus bekulniuojant.

“Konferencija” šioje vietoje 
baigėsi šukavimais, vieni kitų 
įžeidinėjimais ir apsispiaudy- 
mais. Kitoje vietoje, prie įėji
mo į Amphiteatrą įvyko ir ak
menimis bei bonkomis apsisvai
dymas. Nacių “fiureris” Frank 
Collins referavo jiblicijai, kad 
“komunistai” pirmieji pradėjo. 
Rezultate vienas komunistas bu
vęs truputį sužeistas. O KIu 
Klux Klan “susičikino” — visai 
nepasirodė. * • <.

— Simas-Kudirka ir Dr. Jo
nas Genys pakeliui į Wisconsin 
Lietuvių Dieną liepos tryliktą
Kenoshoje, atvyks | Milwaukee 
aerodromą liepos 12 <L 12:42 v. 
popiet. Visi plačios apylinkės 
lietuviai maloniai prašomi juos 
sutikti.

— Chicagos miesto neras 
Richard J. Daley sudarė įvairias 
programas vasaros sezonui.

— Jonas AL Milas iš Marquet
te Parko apylinkės auvo pa
gerbtas Illinois uiiversiteto 
Pharmacy kolegijos mptinėje su
eigoje ir pakviestas į 
dentų Rho Chi Korp 1

rbės stu-

— Matas Urnežis ir Danielius 
R. Pilipauskas baigę chemijos 
mokslus Illinois Technologijos 
institute. Lawrence A. Oškie- 
liūnas — elektros inžineriją, Al
girdas A. Matukas — chemijos 
inžineriją ir Carol B. Mackutė 
— mechanikos ir aerodinamikos 
inžineriją. į

— Vydas Gureckas • iš Mon- 
trealio baigė medicinos mokslus 
daktaro laipsniu. Pakviestas'į 
Montrealio General ligoninę. 
Vėliau atidarys savo kabinetą.

— Lietuvos kariuomenės kū
rėjų - savanorių Toronto sky
rius paaukojo $100 Lietuvių 
Namų bibliotekai pirkti kidinį 
Lietuvių Tautos praeitis. Bib
lioteka atdara ir skolina Inygas 
kiekvieną Sekmadienį nuo 3 vai. 
popiet.

— Antinas Matukas iš Gage 
Parko apylinkės lankėsi Nau
jienose pratęsti prenumeratą. 
Kaip ir visuomet jis įteikė Nau
jienų paramai 5 dol.

— Julija Sačauskienė iš Mar
quette Parko apylinkės, dauge
lio lietuviškų draugiją ir klubų 
veikėja, bendrų lietuvybės dar
bų dalyvė ir korespondentė, lin
kėjo Naujienoms geros sėkmės 
ir įteikė jų paramai penkinę. 
Vienas tos apylinkės tautietis 
platinimo vajaus proja susipa
žino su Naujienomis Ir jas už
sisakė 6 mėnesiams. Naujienų 
vadovybė dėkoja ir praneša, 
kad Naujienos4 yra siunčiamos 
susipažinimui 2 savaites nemo
kamai.

MŪRINIS BUNGALOW ant 43' skly- 
po. Centr. šildymas. 64-ta ir Whipple. 
Nebrangus.

2 BUTŲ po 4% kamb. 17 metų. 30' 
sklypas. Centrinis šildymas kiekvie
nam butui atskirai. Tik $43,000.

4 BUTŲ: 2 po 4, 2 po 3 ir 3 kamba
riai skiepe. 2 auto garažas. Centri
nis šildymas. Geros pajamos, gera 
gyventi vieta.

10 BUTŲ MŪRAS. Naujas šildy
mas. Geros pajamos. Dideli kamba
riai.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance. Income Tax 

2951 W. 63rd St. Tel. 436.7878

rėjų sekcijoje modeliavo Nijolė 
Vokietaitienė. Miesto mero 
jo komiteto kvietimu, garbės 
svečiais dalyvavo konsularinio 
korpuso nariai, jų tarpe Lietu
vos Generalinė Konsule J. Dauž- 
vardienė.

o Lietuvių Genocido Paroda, 
paruošta Altos, rengiama Simo 
Kudirkos Vigilant Tragedijos 
Prisiminimo Fondo, atidarymas 
įvyks leipos 3 d., 6:30 vai. vak. 
M. K. Čiurlionio galerijqj, Inc., 
8929 So. Harlem Ave., Bridge
view; BI.

Kviečiami visi dalyvauti.
Parodos lankymo valandos: 

l^TOsį? ir 8 d. nuo 12:00 iki 4:30 
v4i.*yak., liepos 10 ir 11 d. nuo 
12:00 iki 4:30 vai. vak., liepos 
12 d. nuo 9:00 iki 12:00 vai. Lie
pos 13 d. nuo 12:00 iki 8:00 vai. 
vak. Valdyba

o Visų rūšių namų apšildy
mo specialistas JOHN PUCETA. 
Telefonas 925-4661. Sk.

NAUJAS ADRESAS
1% AUKŠTO. 18 metų mūras, 2 bu

tai. 2 auto garažas. Arti musų. Liga 
verčia atiduoti. S34,500.

MODERNUS 6 KAMBARIŲ 6 metų 
mūras, liuksus, didelis, šviesus kampi
nis namas. Platus lotas. 2 auto_ mū
ro garažas. Tinka šeimai skoningai 
gyventi. $39,000..

*2 AUKŠTU MŪRAS, puikūs 2x5 
kamb. butai ir 2 kamb. sausam beis- 
mante. naujas gazu šildvmas. Geras 
garažas. Arti musų. $26.500.

PLATUS LOTAS su garažu. Arti 

p^O^Wh-^^^^^0 mai' sto ^>:/4ė.^ehto?nnb§ šalia
2 mūnsds ;gĄ-ažas.

Brighton Parke, šeimos netąimė ver
čia parduoti viską už $26.750- •,

3 BUTU 20 METU modern, mūras 
ir garažas, gazu šildymai. Marquette 
Parke. S37.500.

PUSANTRO AUKŠTO narnąs.^ 2 bu
tai, vienas dalinai nebaigtas, už Mar
quette Parko arti Pulaski, ant 50 pė
dų sklypo. $22.500.

PUIKUS 5 KAMB. 15 metų Mūras. 
Arti “Cool Aid” ir mūsų ofiso. — 
$24.900.

.10 BUTU MŪRAS, naujas gazu šil
dymas. alum, langai. 60 pėdu lotas. 2 
auto mūro garžaas. Virš $17.000 pa
jamų. Arti mūsų $77.000.

REAL ESTATE
2625 West 71st St. Tel. RE 7-7200

BUTU NUOMAVIMAS, ĮVAIRŪS 
DRAUDIMAI. NAMŲ IR NEKILNO

JAMO TURTO PIRKIMAS. 
PARDAVIMAS.

BALYS BUDRAITIS

BUD’S REAL ESTATE
4369 ARCHER AVE., CHICAGO

TEL. — 254-5554

— Ponia Ona Isbach. Los An
geles, Cal., kiekviena p'oga pa
remia Naujienas auka arba pri
statydama naują slaitytoją. 
Pratęsdama prenumerią, ji at
siuntė penkinę.

— Dominikas Dzerkel iš dau
geliui lietuvių žinomos Hanau 
apylinkės Vokietijoje, atsiuntė 
Naujienoms per jį lankiusį či- 
kagiškį 10 dolerių: 6 dol. susi
dariusiam skirtumui dėl kainos 
pakėlimo padengti ir 4 dol. Nau- 
jienui paramai. D. Dzerkel anks- 
čiau gyveno Amerikoje, bet išė
jęs pensijon, grįžo Vokietijon, 
kurioje gyveno pokario metu, 
o čikagiškio draugo pareiški
mu, jis yra patenkintas gyveni
mu Vokietijoje. Naujienų va
dovybė dėkoja jam už sąžiningą 
skirtumo išlyginimą ir už para
mą Naujienoms.

— Lietuvės 5-oje Čikagos 
miesto madų parodoje miesto 
centre, Civic Center Plaza, šių 
metų parodoje, užvardintoje 
“Čikagos žvilgsnis į pasaulio 
madas” buvo demonstruoti Či
kagoje gyvenančių 45 tautų tau
tiniai rūbai. Lietuvių atstove 
buvo Marija Krauchunienė, pa
sipuošusi puikiu tautiniu rūbu. 
Čikagos profesionalų madų kū-

Kas žlugdė ir žlugdo lietu
vių tautą. Tai naujai išėjusios 
A. D. Kizlio Kizlaičio 127 pusla
pių knygos pavadinimas. Jos 
kaina ?2.25. Autorius, recenzuo
damas V. žemaičio vandenvar
džius ir piliakalnius, gvildena 
istorinius ir šių dienų lietuvių 
tautinės savižudybės aspektus. 
Nurodo būdus, kaip išsilaisvin
ti iš užgožusios svetimųjų dva
sinės vergijos ir medžiaginio iš
naudojimo.

NAUJIENOSE galima gauti 
tik po vieną knygos egzemplio
rių, atsiuntus nurodytai sumai 
čekį tokiu adresu: NAUJIENOS, 
1739 So. Halsted St., Chicago, 
m. 60608.

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba Ir Remontas

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu mieste ir užmiesty naujus ir 
perstatau senus visų rūšių namo ap
šildymo pečius, air-conditioning, van
dens boilerius ir stogų rinas (gutters). 
Dirbu greit, sąžiningai ir garantuotai.

DOMAS ŽUKAUSKAS
4444 So. WESTERN AVE.

Chicago. DI. 60609. Tel. VI 7-3447

DĖMESIO
62—80 M. AMŽIAUS VAIRUOTOJAI 

Tiktai $60 pusmečiui automobilio 
Liability apdraudimas.

Kreiptis:
A. L A U R A 1 T I S 

4645 So. ASHLAND AVĖ. 
523-8775

M. A. ŠIMKUS
Real Estate. Notary Public. 

INCOME TAX SERVICE
4259 S. Maplewood. Tel. 254-7450
Taip pat daromi vertimai, giminių 
iškvietimai, pildomi pilietybės pra

šymai ir kitoki blankai.

Didžiausias kailiu
pasirinkimas

pas vieninteli

185 North W*b»*h Avenue

el. 263-5826 
(įstaigos) ir 
677-8489 

(buto)

ChicagojeNORMANĄ
lietuvį kailininką 

rTfo 1 ern 1a w 1 i tf

2nd Floor Chicągo, UI. 60601

Siuntiniai į Lietuvą 
ir kitus kraštus

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer Ava. 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanos 
visoms progoms.

3237 WEST 63rd ST., CHICAGO 

Telef. 434-4660
___________________

LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 
Pardavimas ir Taisymas 

2646 WEST 69th STREET 
TeMu REpublIc 7-1941 

s -»

REMKTTE TUOS BiZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOSE”




